
 

  

 

 

 

 
 

 

 

IGUALADA EN 
XIFRES 
2018  



 



 

  

 

 

 

IGUALADA EN 
XIFRES 
2018 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Igualada en xifres – 2018 

Observatori Socioeconòmic de l’Anoia 
www.observatorianoia.cat 
 
Editat per: Ajuntament d’Igualada 
       Servei de Dinamització Econòmica 
      Juny de 2019 (1a revisió) 
 
 
©Ajuntament d’Igualada, 2019 

 

http://observatorianoia.cat/


Índex 
 
      

7 Introducció i advertiments 

 

Capítol 1 
9 Síntesi d’indicadors d’Igualada 
11 1.1.- Síntesi d’indicadors d’Igualada, zones censals i districtes 
14 1.2.- Font i descripció de dades i indicadors 

 
 

Capítol 2 
19 Dades bàsiques  
21  2.1.- Característiques i evolució de la població 

Capítol 3 
55 Mercat laboral 
57 3.1.- Ocupació 
73 3.2.- Població activa i atur 
95 3.3.- Contractació 
109 3.3.- Expedients de regulació d’ocupació 
 

 

Capítol 4 
113 Teixit productiu 
115 4.1.- Estructura del teixit productiu 
124 4.2.- Anàlisi dels subsectors empresarials 
154 4.3.- Activitats intensives en coneixement 
 

 

Capítol 5 
165 Habitatge 
167 5.1.- Habitatge  
 
 

Capítol 6 
181 Ensenyaments 
183 6.1.- Nivell d’instrucció 
186 6.2.- Ensenyaments a l’Anoia 
197 6.3.- Estudis universitaris 

 

Capítol 7 
205 Altres dades d’interès 
207 7.1.- Alguns indicadors de desigualtats 

 

 

 

 



 

                                                    
            

 

 
6                     Igualada en xifres - 2018                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                
                              

 
 Igualada en xifres - 2018                  7 

 
Introducció i advertiments 
 
 
 

A Igualada en xifres recollim alguns dels principals indicadors socioeconòmics relatius a la ciutat 

d’Igualada i la seva evolució. Es tracta d’un informe, com l’Informe Econòmic Anual de l’Anoia, 

bàsicament de caràcter descriptiu i que no entra a fons en la interpretació de les dades ni en la 

recerca d’explicacions o d’hipòtesis. 

El primer capítol és una síntesi d’indicadors, és a dir, recull diferents variables i la seva evolució al 

llarg del temps i intenta ser un resum condensat de molta de la informació que trobarem 

desglossada al llarg del mateix informe.  

La resta de capítols són una aproximació temàtica a diferents dades, passant per l’evolució 

demogràfica de la ciutat, el mercat de treball, el teixit productiu, l’habitatge, i els ensenyaments a 

Igualada, així com un darrer capítol que recull altres dades, relacionades amb alguns indicadors de 

desigualtats. 

Les particularitats, que ja van ser comentades en edicions anteriors, és que intenta presentar 

dades inframunicipals, és a dir, per barris o zones d’Igualada, quan la font original ens ho permet. 

En aquest sentit, presentem la distribució per seccions censals d’algunes variables (cosa no 

exempta de problemes, com es veurà més endavant) i un intent de mapificació de les mateixes. La 

informació està extreta de l’Idescat i de l’explotació que fa d’aquest registre des del 2015. Hem 

intentat mantenir la distribució per seccions censals perquè, tot i que no concordi exactament 

amb la distribució per districtes o barris d’Igualada, és el nivell més baix de desagregació que ens 

ofereix  i creiem interessant la informació que ens aporta. 

En alguns casos, també oferim comparatives de variables amb ciutats properes a Igualada. En 

aquest sentit, es vol posar en relació Igualada amb ciutats del seu entorn per tal de copsar algunes 

similituds i diferències amb aquestes ciutats (tenint en compte la diferència d’entorns comarcals 

en les quals estan situades). 

Per acabar, val la pena comentar que s’ha optat per referir-se a dades de registres oficials per tal 

de mantenir la comparabilitat i les sèries ofertes al llarg del temps, més que no a les obtingudes en 

registres del propi ajuntament en algunes de les matèries que aquí es presenten. 
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1.1.- Síntesi d’indicadors d’Igualada (2009-2018)1 
 
 
 

 IGUALADA 
any 

2009 
any 

2010 
any 

2011 
any 

2012 
any 

2013 
any 

2014 
any 

2015 
Any 
2016 

any 
2017 

any 
2018 

Població empadronada 38.918 39.149 39.191 39.198 38.978 38.751 38.751 38.987 39.316 39.540 

Taxa de variació de la població 1,98 0,59 0,11 0,02 -0,56 -0,58 0,00 0,61 0,84 0,57 

% població S/Anoia 33,23 33,16 33,07 32,99 32,90 32,88 33,00 33,18 33,24 33,20 

Habitants / km2 4.798,77 4.827,25 4.832,43 4.833,29 4.806,17 4.778,18 4.778,18 4.807,27 4.847,84 4.875,46 

Edat mitjana de la població 40,50 40,50 40,80 41,00 41,40 41,70 41,90 42,20 42,40 42,60 

% població jove (15-34 anys) 27,75 26,78 25,31 24,21 23,18 22,39 21,57 21,05 20,95 20,73 

% població 65 anys i més 16,75 16,88 17,16 17,40 17,76 18,33 18,70 19,10 19,30 19,67 

Població resident a l'estranger 617 663 701 790 846 976 1.074 1.253 1.376 1.507 

Var. població resident estranger ND 7,46 5,73 12,70 7,09 15,37 10,04 16,67 9,82 9,52 

Renda bruta familiar disponible 490.092 503.661 505.878 512.521 507.171 507.794 528.350 562.469 587.132 618.193 

Renda bruta familiar disp/hab. 12.593 12.865 12.908 13.075 13.012 13.104 13.634 14.427 14.934 15.635 

Taxa variació RBFD / hab. -10,59 2,16 0,33 1,30 -0,49 0,71 4,05 5,81 3,51 4,69 

Assalariats 11.963 11.957 11.355 10.816 10.871 10.890 11.231 11.986 12.165 12.848 

Taxa variació d'assalariats -7,36 -0,05 -5,03 -4,75 0,51 0,17 3,13 6,72 1,49 5,61 

Autònoms 2.901 2.841 2.766 2.708 2.722 2.781 2.828 2.826 2.818 2.836 

Taxa variació d'autònoms -6,48 -2,07 -2,64 -2,10 0,52 2,17 1,69 -0,07 -0,28 0,64 

Atur registrat * 3.532 3.322 3.514 3.923 3.752 3.503 3.141 2.732 2.501 2.342 

Taxa variació de l'atur 26,46 -5,95 5,78 11,64 -4,36 -6,64 -10,33 -13,02 -8,46 -6,36 

Població activa registrada 19.045 18.837 18.494 18.331 18.108 18.194 18.336 18.577 18.750 19.029 

Taxa var. de pob. registrada -1,60 -1,09 -1,82 -0,88 -1,22 0,47 0,78 1,31 0,93 1,49 

Taxa d'atur registrat* 18,55 17,64 19,00 21,40 20,72 19,25 17,13 14,71 13,34 12,31 

% aturats S/Anoia 31,89 31,66 31,79 31,71 31,38 31,60 31,31 31,21 31,55 31,04 

Nombre de contractes 8.782 9.632 10.174 10.735 10.207 13.267 15.570 16.388 16.435 17.075 

Taxa variació contractes -30,46 9,68 5,63 5,51 -4,92 29,98 17,36 5,25 0,29 3,89 

% temporalitat 83,75 88,86 90,42 89,83 91,30 91,33 91,45 90,76 89,52 88,70 

Empreses 1.541 1.527 1.488 1.423 1.420 1.431 1.477 1.498 1.472 1.472 

Taxa variació d'empreses -6,44 -0,91 -2,55 -4,37 -0,21 0,77 3,21 1,42 -1,74 0,00 

Habitatges iniciats 31 6 27 4 3 6 11 62 70 38 

Taxa var. habitatges iniciats -75,78 -80,65 350,00 -85,19 -25,00 100,00 83,33 463,64 12,90 -45,71 

Habitatges acabats 170 82 51 104 29 6 2 8 30 62 

Taxa var. habitatges acabats -57,29 -51,76 -37,80 103,92 -72,12 -79,31 -66,67 300,00 275,00 106,67 

Contractes de lloguer 413 644 725 723 772 890 801 864 797 786 

Taxa var. contractes de lloguer 5,09 55,93 12,58 -0,28 6,78 15,28 -10,00 7,87 -7,75 -1,38 

Preu/m2 de lloguer 440,88 392,53 400,09 375,63 353,44 327,07 343,75 368,47 417 448 

Taxa var. preu/m2 de lloguer -4,07 -10,97 1,93 -6,11 -5,91 -7,46 5,10 7,19 13,10 7,46 

*dades del mes de desembre de l’any de referència 

                                                           
1
 Veure fonts i descripció de dades i indicadors de la pàgina 14. 
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Síntesi d’indicadors de les zones censals d’Igualada (2018) 2  
 

N Secció censal 
Pob. 
2018 

% 
s/pob. 
total 

Taxa 
var. 

17-18 

% 
homes 

% 
dones 

% 0-14 
% 15-

34 
% 35-

64 
% 65 i 

+ 
Edat 

mitjana 

% 
nascut
s Cat 

% 
nascut
s Estat 

esp. 

% 
nascut
s altres 
països 

% sap 
llegir 
català 
(2011) 

1.1 Centre - Arxiu històric 1.943 4,91 -1,22 52,19 47,81 16,42 24,76 43,18 15,65 40,50 62,22 10,14 27,64 69,30 

2.1 Centre - Biblioteca 808 2,04 1,64 50,25 49,75 14,73 23,76 42,45 19,06 42,48 73,14 11,26 15,59 91,76 

2.2 Centre - Sta. Caterina 1.303 3,30 1,72 50,73 49,27 17,65 20,34 42,21 19,80 42,02 71,53 10,44 18,04 98,30 

2.3 Pla de st. Magí - Enxub 1.658 4,19 -0,12 48,91 51,09 14,66 19,60 40,59 25,15 45,81 77,20 9,89 12,91 92,48 

3.1 Centre - Cervantes 1.393 3,52 0,87 48,31 51,69 20,60 18,95 42,93 17,52 40,43 70,42 10,19 19,38 87,68 

3.2 Ses Oliveres - Escorxador 2.025 5,12 1,45 49,33 50,67 19,51 22,32 43,75 14,42 39,51 77,83 10,67 11,51 94,55 

3.3 
Pla de st. Magí - Garcia 
Fossas 

1.263 3,19 2,85 47,43 52,57 13,62 17,66 35,71 33,02 48,68 69,83 14,96 15,20 92,47 

3.4 Ponent - Pare Vilaseca 2.000 5,06 0,65 47,70 52,30 14,95 18,20 40,15 26,70 46,38 75,55 16,30 8,15 80,58 

3.5 Ponent - Fàtima 1.035 2,62 4,55 50,34 49,66 16,52 16,81 40,48 26,18 44,62 55,75 35,85 8,41 59,19 

3.6 Ponent - Set Camins 1.917 4,85 -0,93 49,09 50,91 18,52 21,28 45,96 14,24 40,24 81,53 12,57 5,89 93,30 

3.7 Pla de st. Magí – Av. Andorra 2.255 5,70 -0,35 48,65 51,35 16,27 23,24 44,97 15,52 41,08 78,89 12,86 8,25 90,41 

3.8 Les Comes - Hospital 1.428 3,61 0,42 50,21 49,79 16,88 21,01 46,71 15,41 41,54 71,08 20,45 8,47 81,99 

3.9 Ponent - Ramon Castelltort 1.845 4,67 -0,11 48,94 51,06 21,41 21,52 45,80 11,27 37,41 79,35 12,09 8,56 86,19 

3.10 
Les Comes – Patronat 
d’Esports 

1.610 4,07 -1,53 49,44 50,56 22,92 19,81 47,83 9,44 36,55 82,11 12,61 5,28 87,02 

4.1 Centre - Pl. del rei  1.041 2,63 1,26 49,66 50,34 18,64 21,81 43,13 16,43 40,71 70,12 9,61 20,27 90,89 

4.2 Centre - Ateneu Igualadí 1.107 2,80 4,63 47,15 52,85 16,80 22,76 43,72 16,71 41,12 66,85 9,49 23,67 62,72 

4.3 Centre - La Masuca 1.073 2,71 -2,72 45,57 54,43 13,70 17,15 40,82 28,33 47,96 68,59 14,63 16,78 79,60 

4.4 Pla de st. Magí - C. Tarragona 1.190 3,01 -0,42 49,75 50,25 15,71 21,18 40,76 22,35 43,63 72,18 11,01 16,81 83,73 

4.5 
Pla de st. Magí - C. 
Capellades 

1.655 4,19 1,22 47,07 52,93 14,14 20,24 43,50 22,11 44,86 73,35 12,69 13,96 87,61 

5.1 Llevant - La Bàscula 1.581 4,00 -0,88 50,79 49,21 17,39 22,20 40,29 20,11 41,66 67,30 12,27 20,43 85,73 

5.2 Llevant - Gabriel Castellà 1.662 4,20 0,54 49,88 50,12 15,82 20,76 40,85 22,56 44,15 67,93 16,55 15,52 86,03 

5.3 Pla de st. Magí - Xipreret 2.016 5,10 -0,05 47,02 52,98 14,48 18,95 40,08 26,49 46,02 70,63 13,19 16,17 83,37 

5.4 Llevant - Dr. Coca 1.455 3,68 0,55 48,87 51,13 12,85 20,89 40,96 25,29 46,07 68,87 18,08 13,06 67,40 

5.5 Llevant - Estació d'autobusos 783 1,98 2,89 48,79 51,21 16,73 19,41 42,66 21,20 43,20 57,60 16,48 25,93 65,49 

5.6 Llevant – Pl. Alcàntara 946 2,39 5,35 50,53 49,47 14,38 22,73 40,91 21,99 44,12 45,35 24,95 29,70 66,93 

5.7 
Llevant - Centre cívic 
Montserrat 

2.548 6,44 0,35 49,10 50,90 17,78 20,05 45,53 16,64 41,53 71,86 15,66 12,48 85,38 

 
 

 
  

    
 

 
     

 
TOTAL IGUALADA 39.540 100,0 0,57 49,05 50,95 16,81 20,73 42,78 19,67 42,57 71,55 14,03 14,42 83,61 

 

                                                           
2
 Les seccions censals són les unitats inframunicipals més petites d’anàlisi que disposem. Es regeixen per la Llei orgànica 

5/85, del règim electoral general. Són àrees del territori municipal perfectament delimitades, que agrupen entre 500 i 
2.000 electors aproximadament. Les seccions censals també s'utilitzen amb finalitats estadístiques poblacionals, i són la 
unitat territorial mínima utilitzada per fer els recomptes censals i padronals. Presentem bàsicament dades disponibles a 
Idescat sobre la composició de les seccions censals (veure pàgina 17). Els noms de les seccions són una aproximació 
pròpia a la zona, per situar-los al districte corresponent, així com en un punt de referència de la mateixa (veure mapa 
1.1). 
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Síntesi d’indicadors dels districtes d’Igualada (2018)3
 

 

Districte 
Població 

2018 

% 
s/pob. 
total 

Taxa 
var..pobl 

17-18 

% 
homes 

% 
dones 

% 0-14 % 15-34 % 35-64 % 65 i + 
Edat 

mitjana 

% 
nascuts 

Cat 

% 
nascuts 

Estat 
esp. 

% 
nascuts 
altres 
països 

% sap 
llegir 
català 
(2011) 

Centre 8.668 21,92 0,64 49,40 50,60 17,10 21,52 42,70 18,69 41,93 68,29 10,71 21,01 80,50 

Les Comes 3.038 7,68 -0,62 49,80 50,20 20,08 20,38 47,30 12,24 38,90 76,93 16,29 6,78 84,50 

Llevant 8.975 22,70 0,92 49,63 50,37 16,10 20,92 42,26 20,71 43,19 65,81 16,67 17,53 78,51 

Pla de St. Magí 10.037 25,38 0,39 48,08 51,92 14,89 20,33 41,36 23,41 44,74 74,11 12,45 13,44 88,17 

Ponent 6.797 17,19 0,56 48,83 51,17 17,95 19,76 43,37 18,92 41,94 75,25 17,08 7,67 83,94 

Sesoliveres 2.025 5,12 1,45 49,33 50,67 19,51 22,32 43,75 14,42 39,51 77,83 10,67 11,51 94,55 

 

 
  

    
 

 
     

Total Igualada 39.540 100,0 0,57 49,05 50,95 16,81 20,73 42,78 19,67 42,57 71,55 14,03 14,42 83,61 

 
 

Mapa 1.1.- Mapa de les seccions censals d’Igualada (2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de la distribució en districtes* i seccions censals 
 

 
 
 

                                                           
3
 En aquest apartat, presentem els indicadors disponibles de les seccions censals agrupades per districtes, seguint el 

màxim possible la delimitació establerta per l’Ajuntament d’Igualada a través del Reglament Orgànic Municipal (ROM). 
Aquest delimita 6 districtes per la ciutat d’Igualada. Ara bé, com que en aquest informe prenem com a base les dades 
inframunicipals a partir de les seccions censals, hi ha dos districtes els límits dels quals que no coincideixen plenament, 
com són el districte de Sesoliveres i el districte de Ponent. Tot i així, creiem que l’agrupació aquí presentada a partir de 
seccions censals també ens aporta informació rellevant. 
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1.2.- Font i descripció de dades i indicadors 

Per a la realització d’aquesta síntesi de dades i d’indicadors, hem usat les següents fonts: 

-Població municipal – recompte del padró municipal d’habitants de la població per a l’any en curs. 

Registre actualitzat a 1 de gener (Idescat).  

-Taxa de variació de la població - és d’elaboració pròpia en funció de la variació respecte la xifra de 

l’any anterior. S’aplica a diversos indicadors per veure’n l’evolució en els darrers anys. 

-% de població de l’Anoia – d’elaboració pròpia, està calculat en base a l’agrupació dels municipis 

de la comarca, a partir de les xifres del padró de cada un d’ells, disponibles a Idescat. 

-Densitat de població - Habitants per quilòmetre quadrat. És la relació entre el total de població 

resident del municipi en base al padró i la superfície en km2 d'aquest. Registre anual actualitzat en 

relació a les dades del padró municipal (Idescat). 

-Edat mitjana de la població – recompte propi, a partir de la distribució de la població en grups 

quinquenals d’edat (Idescat).   

-% de població jove – d’elaboració pròpia, està calculat en base a la distribució per edats de la 

població, en grups quinquennals (Idescat). Es pren com a referència la població de 15 a 34 anys. 

-% de població de 65 anys o més  – d’elaboració pròpia, està calculat en base a la distribució per 

edats de la població, en grups quinquennals (Idescat). Es pren com a referència la població de 65 

anys i més. 

-Població resident a l’estranger - Persones que viuen habitualment a l'estranger, que tenen la 

nacionalitat espanyola, sigui o no aquesta l'única nacionalitat, i l'últim municipi al qual estan 

inscrites és qualsevol dels que hi ha a Catalunya. Registre anual actualitzat en relació a les dades 

del padró municipal (Idescat). 

- Renda familiar bruta disponible - Mesura els ingressos que disposen els residents d'un territori 

per destinar-los al consum o a l'estalvi. Es calcula com a saldo del compte de renda de les famílies, 

és a dir, és la diferència entre el conjunt dels seus recursos i usos. Estimació municipal anual 

(Hermes – Diputació de Barcelona). També es presenta la renda familiar bruta disponible per 

habitant, en funció de l’evolució demogràfica de la ciutat. 

- Afiliats assalariats - Afiliacions al règim general de la Seguretat Social i al règim especial de la 

mineria del carbó (a 31 de desembre). Els resultats fan referència als afiliats en alta laboral o 

situacions assimilades a 31 de desembre de l'any de referència. Nota:  una mateixa persona es 

comptabilitza tantes vegades com situacions de cotització tingui, tant si té diverses activitats 

laborals en un mateix règim o en diversos (Idescat). 
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-Llocs autònoms - Afiliats en alta laboral o situacions assimilades al règim autònom a 31 de 

desembre de l'any de referència. Nota: una mateixa persona es comptabilitza tantes vegades com 

situacions de cotització tingui, tant si té diverses activitats laborals en un mateix règim o en 

diversos (Idescat). 

-Població activa registrada – És la població activa local estimada a partir de la Taxa d'atur registral 

del Departament d'Empresa i Ocupació. De la Taxa d'atur registral s'obté (és difereix) el nombre 

d'actius registrats totals de cada municipi. Dada de referència: 4t trimestre de cada any (Hermes – 

Diputació de Barcelona). 

-Atur registrat - Demandes d'ocupació registrades en les Oficines de Treball que estan actives 

l'últim dia laborable de cada mes. Una persona es classifica a l'atur registrat si és un demandant 

d'ocupació inscrit en una Oficina de Treball (i no es troba en cap de les situacions d’especificitat). 

Dada en referència a 31 de desembre de cada any (Hermes – Diputació de Barcelona). 

-Taxa d’atur registral - Relació entre la població desocupada registrada a les oficines d'ocupació 

(SOC) i la població activa registrada local. Elaborada per la Diputació de Barcelona en col·laboració 

amb la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament Econòmic Local. La taxa d'atur registrat 

coincideix en el darrer mes de cada trimestre amb la Taxa d'atur registral del Departament 

d'Empresa i Ocupació. Per la resta de mesos s'estima la població activa en base els ocupats diferits 

de la taxa d'atur registral (del Departament d'Empresa i Ocupació) del trimestre immediatament 

inferior, més la suma dels aturats del mes en qüestió. Dada referida al desembre de 2018 (Hermes 

– Diputació de Barcelona).  

-Nombre de contractes – Recompte anual dels contractes realitzats el mes en curs en al municipi 

en qüestió, a partir de la comunicació del mateix a les oficines del Servei d’Ocupació de Catalunya 

(SOC). Pot incloure contractacions comunicades amb anterioritat al mes de referència de la 

informació si aquesta encara no havia estat registrada. (Observatori del Treball i Model productiu 

– Generalitat de Catalunya). 

-% de temporalitat – d’elaboració pròpia, fa referència a la totalitat de contractes d’obra o servei, 

eventuals per circumstàncies de la producció, d’interinitat, temporal bonificat per a minusvàlids, 

d’inserció, de relleu, de jubilació parcial, de substitució per jubilació, en pràctiques o de formació, 

sobre el total de contractes realitzats. (Observatori del Treball i Model productiu – Generalitat de 

Catalunya). 

-Nombre de contractes realitzats per Empreses de Treball Temporal – Recompte anual dels 

contractes formalitzats per Empreses de Treball Temporal (ETT) amb treballadors, per prestar 

serveis en empreses usuàries, que han estat registrats a les oficines de Treball del Servei 

d’Ocupació de Catalunya. És un recompte, doncs, de contractes formalitzats entre ETT i 

treballadors i se n’exclouen altres modalitats. (Observatori del Treball i Model productiu – 

Generalitat de Catalunya). 
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-% de contractes realitzats per ETT’s – d’elaboració pròpia, fa referència al pes de contractes 

realitzats per ETT sobre el nombre total de contractes, segons les especificitats que hem descrit 

anteriorment. 

-Empreses – comptes de cotització d’empreses a la Seguretat Social, a través de les dades de 

l’Institut Nacional de la Seguretat Social (INSS). Recompte a 31 de desembre de l’any en curs. 

(INSS/Hermes – Diputació de Barcelona). 

-Habitatges iniciats – Recompte de projectes visats de gener a desembre de l’any en curs. Recull el 

nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya, segons els 

visats d'obra dels col·legis d'aparelladors. Fa referència a la totalitat. (Departament de Territori i 

Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya). 

-Habitatges acabats – Recompte de certificats finals d'obra de gener a desembre de l’any en curs. 

Recull el nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya, 

segons els certificats finals d'obra dels col·legis d'aparelladors. (Departament de Territori i 

Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya). 

-Contractes de lloguer – Estadística basada en el registre de les fiances de lloguer dipositades a 

l’Incasòl de gener a desembre de l’any en curs. Podem considerar que aquesta estadística té un 

caràcter censal ja que es basa en el recompte de tots els contractes de lloguer que han dipositat la 

fiança a l’Incasòl en el període considerat. (Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament 

de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya). 

-Preu mitjà de lloguer – Mitjana anual del lloguer contractual (euros/mes). Estadística basada en el 

registre de les fiances de lloguer dipositades a l’Incasòl de gener a desembre de l’any en curs. 

(Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de 

Catalunya). 
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Font i descripció de dades i indicadors de les seccions censals 

-Població municipal – recompte del padró municipal d’habitants de la població per a l’any 2018. 

Registre actualitzat a 1 de gener (Idescat). Idescat publica dades inframunicipals del Padró 

municipal d'habitants, oferint informació de les dades definitives del Padró a 1 de gener de l’any 

en curs, per als 1.240 districtes i les 5.050 seccions censals de Catalunya. En aquest sentit, les 

dades que es recullen en la síntesi d’indicadors és la distribució de la població per sexe, trams 

d’edat i lloc de naixement. Per al padró dels anys 2015, 2016, 2017 i 2018 disposem, doncs, de la 

variació de la població per districtes i seccions censals d’aquests dos darrers anys. Val a dir que es 

dóna la circumstància que, en el cas d’Igualada i per als anys 2015, 2017 i 2018, la desagregació 

per seccions censals no dóna informació per la secció 1.1., per la qual cosa els indicadors d’aquesta 

secció s’han calculat com la diferència entre els totals i la distribució per la resta de seccions. 

-Coneixement del català - Les dades del coneixement del català corresponen a la població de dos 

anys i més. No s'inclou la població menor de dos anys, perquè d'aquest grup de població no es pot 

parlar en sentit estricte de comprensió d'una llengua. En aquest cas, les dades corresponen al Cens 

de població i habitatges 2011. Com que inclou dades provinents d'enquesta, alguns resultats s'han 

arrodonit convenientment i es mostren sense decimals. Per aquesta raó, algun total pot no 

coincidir amb la suma de la seva desagregació. 
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2.1.- Característiques i evolució de la població 

L’any 2018, la ciutat d’Igualada tenia 39.540 persones empadronades. Des de l’any 1975, la ciutat 

ha crescut en més de 9.000 persones. 

Gràfic 2.1.- Població de la ciutat d’Igualada (1975-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

 
En els darrers anys, el creixement experimentat per Igualada és notable, especialment entre els 

anys 2000 i 2010. Després es produeix un cert estacament, tot i que l’any 2018 es dóna el màxim 

històric d’habitants a la ciutat, que no ha parat de créixer des del 2015. 

 
Gràfic 2.2.- Evolució anual de la població de la ciutat d’Igualada (2000-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
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Si ens fixem en les taxes, veiem més clarament com l’evolució igualadina i catalana segueixen un 

patró similar, llevat que el creixement produït el 2009 és major a nivell de ciutat. Actualment, la 

taxa de creixement (del darrer any) és gairebé idèntica (al voltant del 0,6%). 

 

Gràfic 2.3.- Taxes de variació anual de la població d’Igualada i Catalunya (2001-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Gràfic 2.4.- Taxes de variació anual de la població d’Igualada i Catalunya (2010-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Si ho comparem amb ciutats de l’entorn, veiem com Manresa és la que acumula més població 

seguida de Vilanova i la Geltrú i Vic. Igualada es situa en una xifra de població molt similar a 

Vilafranca del Penedès. 
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Gràfic 2.5.- Població d’Igualada i altres ciutats de l’entorn (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

Igualada ha crescut un 21,6 entre els anys 2000 i 2018,  mentre que la mitjana catalana ha estat 

molt similar, un 21,37. En relació amb ciutats de l’entorn més immediat, Manresa ha quedat per 

sota aquesta taxa mentre Martorell, Vilafranca, Vilanova o Vic n’han quedat per sobre. Destaca el 

creixement que ha tingut Sitges, amb prop d’un 50%. 

Gràfic 2.6.- Taxa acumulada de variació de la població (període 2000-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Podem analitzar aquest creixement en diferents períodes. Així, entre els any 2000 i 2008, hi ha una 

expansió generalitzada de la població, sobretot gràcies al creixement de persones vingudes 

d’altres països. El segon, s’inicia el 2009 amb els primers efectes de la crisi econòmica, el que 

produeix un estancament primer, i un retrocés posterior, a mesura que aquesta s’agreuja. 

Finalment, identifiquem el darrer període a partir del 2016, en què hi torna a haver taxes de 

creixements positives. 
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En resum, observem un creixement similar en el període 2000-2008 entre Igualada i la mitjana 

catalana, creixement que és força superior a nivell comarcal. Entre els anys 2009-2015, es 

produeix un cert estancament; la població retrocedeix a Igualada, mentre que a la resta d’àmbits 

es produeix un petit augment entorn el 0,5%. Finalment, a partir del 2016 entrem en un nou 

període de creixement on, en només 2 anys, es donen taxes més altes que no en el període 

anterior. Així, Igualada, creix prop d’un 1,5%, percentatge superior a la mitjana comarcal i 

catalana. 

Gràfic 2.7.- Taxes acumulades de variació de la població (períodes 2000-08, 2009-15 i 2016-18) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

El mateix succeeix en la comparativa amb les ciutats de l’entorn; torna  a destacar el creixement 

de Sitges, que presenta creixements en les tres etapes (tot i que la darrera és la menor). Vic és la 

ciutat que presenta un major creixement en els tres períodes. Manresa i Vilanova segueixen la 

pauta d’Igualada. 

Gràfic 2.8.- Taxes acumulades de variació de la població (períodes 2000-08, 2009-15 i 2016-18) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
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L’any 2018 la taxa de creixement d’Igualada es situa en un 0,57% i es queda per sota de la mitjana 

tant de l’Anoia com de les comarques barcelonines. Respecte la mitjana catalana, presenta una 

xifra molt similar. 

 

Gràfic 2.9.- Taxes de variació de la població (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

 
A nivell d’altres poblacions de l’entorn, Vic presenta propera al 2,5%. Sitges, Manresa i Vilafranca 

es situen al voltant del 1,5%, mentre Igualada i Martorell es queden al 0,6%. En darrera posició 

queda Vilanova i la Geltrú, amb un creixement del 0,3%. 

  

Gràfic 2.10.- Taxes de variació de la població (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
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0,57 

0,95 0,95 

0,59 

0,00 

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

1,20 

1,40 

1,60 

1,80 

2,00 

Igualada Anoia Comarques de 
Barcelona 

Catalunya 

0,57 

1,46 

0,61 

1,55 

2,45 

1,32 

0,30 

Igualada 

Manresa 

Martorell 

Sitges 

Vic 

Vilafranca del Penedès 

Vilanova i la Geltrú 



 

           Capítol 2                                         
           Dades bàsiques 

 

 
26                     Igualada en xifres - 2018                   

Gràfic 2.11.- Variació absoluta i taxa de variació de població. Igualada (2009-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

Si ens fixem en l’evolució de les ciutats de l’entorn, tan sols Vic presenta taxes positives en tot el 

període dels darrers cinc anys, mentre que la resta solen presentar un període inicial de pèrdues, 

combinat amb una recuperació recent. 

Gràfic 2.12.- Taxes de variació de la població (2014-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

En quan a les piràmides poblacionals, Igualada passa d’una piràmide més aviat arrodonida (any 

2000), amb un grup nombrós de persones de 20 a 29 anys, a una piràmide menys estilitzada, que 

creix per dalt i també per baix, amb un augment de població infantil, així com amb un pes 

destacable de població de 35 a 44 anys. A nivell de Catalunya l’estructura actual és força similar.  
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Gràfic 2.13.- Piràmide poblacional   Gràfic 2.14.- Piràmide poblacional 
Igualada 2000       Igualada 2018 

Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
 
 
Gràfic 2.15.- Piràmide poblacional   Gràfic 2.16.- Piràmide poblacional 

Catalunya 2000      Catalunya  2018 

Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
 
 

També fem referència a la distribució de la població d’Igualada per zones censals1. En aquest 

sentit, la zona més poblada és la 5.7 (Llevant -  CC Montserrat), seguida de la 3.7 (pla de st. Magí – 

Av. Andorra). També superen els 2.000 habitants la 3.2. (Ses Oliveres – Escorxador), la 5.3. (Pla de 

Sant Magí - Xipreret) i la 3.4 (Ponent – Pare Vilaseca). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Tenint en compte les especificitats que ja hem explicitat al capítol 1. 
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Mapa 2.1.- Població d’Igualada per seccions censals i % de població total (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 

En quan a les taxes de variació del darrer any, veiem com el major creixement s’experimenta a la 

zona 5.6 (Llevant – Pl. Alcàntara), seguida de la 4.2. (Centre – Ateneu Igualadí) i la 3.5 (Ponent – 

Fàtima), en les quals el creixement supera el 4%. En canvi, en sentit negatiu destaca la zona 4.3 

(Centre – La Masuca) amb una caiguda del -2,72%, seguint la tendència del 2017. 

Mapa 2.2.- Taxes de variació de la població d’Igualada per seccions censals (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 
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També podem veure guanys i pèrdues de població des de 2015 fins al 2018, amb la sèrie d’aquests 

quatre anys de dades inframunicipals. La zona amb més guanys és la 3.9 (Ponent- Ramon 

Castellort), amb 186 nous habitants (un creixement del 11%), mentre que la zona 4.3 (Centre – la 

Masuca) perd 30 persones (-2,7%). 

Mapa 2.3.- Variació absoluta de població d’Igualada per seccions censals (2015-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 

L’any 2018 a Igualada hi havia més dones que homes; en concret 20.147 dones per 19.393 homes, 

el que suposa un 51% i un 49% respectivament. 

Gràfic 2.17.- Distribució per sexes de la població d’Igualada (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
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Aquesta distribució és força similar a la que hi ha a nivell de Catalunya, tot i que a Igualada el 

percentatge de dones és lleugerament superior a la mitjana catalana. 

Gràfic 2.18.- Distribució per sexes de la població d’Igualada (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Si ho comparem amb les ciutats de l’entorn, el nombre de dones és superior, en termes gairebé 

molt similars. Destaca Vilanova i la Geltrú amb un 51,6% de dones. La xifra més baixa de dones es 

dóna a Martorell i Vic, on els homes són majora. 

 
 
 
 

Gràfic 2.19.- Distribució per sexes de la població (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Al llarg dels darrers anys, la xifra de dones s’ha situat al voltant del 51%, i sembla que en els dos 

darrers anys ha tendit a disminuir molt lleugerament. 
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Gràfic 2.20.- Evolució de la distribució per sexes de la població d’Igualada (2011-18) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
 
Així, les taxes del homes han estat generalment per sobre de la de les dones, excepte a partir del 

2009, quan es dóna un canvi de tendència i la taxa de variació de les dones es situen per sobre de 

la dels homes. En els darrers any, el creixement dels homes torna a ser superior, tot i que s’ha 

moderat respecte el 2017. 

 
 
 
 
 

Gràfic 2.21.- Evolució de les taxes de variació anual de la població d’Igualada per sexes  
(2001-18) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
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Gràfic 2.22.- Evolució de les taxes de variació anual de la població d’Igualada per sexes  
(2012-18) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
En quan a la distribució per zones censals, veiem com els percentatges més alts de presència 

femenina són a la zona 4.3 (Centre – La Masuca) amb més d’un 54% mentre que la zona amb un 

pes més baix és la 1.1 (Centre – Arxiu Històric) amb 47,8%. 

 
 
 

Mapa 2.4. % de dones d’Igualada per seccions censals (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 
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En quan a les edats de la població, ens trobem que el grup majoritari és el de 35-64 anys, amb 

16.916 persones, seguit dels joves d’entre 15 i 34 anys, amb 8.198 persones. 

 

Gràfic 2.23.- Distribució per grups d’edat de la població d’Igualada (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

La distribució per edats de la població igualadina és força similar a la mitjana catalana, tot i que el 

pes del grup de joves és lleugerament menor a Igualada. En canvi són superiors a la ciutat el pes 

dels grups de 0-14 anys i el de majors de 65 anys. 

 

Gràfic 2.24.- Distribució per grups d’edat de la població d’Igualada i Catalunya (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Si ho comparem amb les ciutats de l’entorn, veiem com Martorell és la ciutat amb major 

percentatge del grup d’entre 0 i 14 anys i Vic ho és en la franja d’entre 15 i 34 anys. De la franja 

entre 35 i 64 anys ho és Sitges, mentre que entre la gent de 65 anys o més, el major percentatge el 

trobem a Manresa. 
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Gràfic 2.25.- Distribució per grups d’edat de la població (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
A Igualada, en els darrers anys ha tendit a augmentar el pes del grup de 0 a 14 anys, així com 

també del grup de majors de 65 anys, en detriment del grup intermig. En quan al pes dels joves 

entre 15 i 34 anys també ha disminuït notablement. 

 
 
 
 
 

Gràfic 2.26.- Evolució del pes dels grups d’edat en la població d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

Si ens fixem en les taxes de variació, veiem com la població de 65 anys i més presenten taxes 

positives força estables, cosa que també es dóna en el grup de 35 a 64 anys, tot i que amb 

creixements menors. En canvi, el grup el grup de joves de 15 a 34 anys presenta un comportament 

força negatiu, tot i que els darrers anys sembla estabilitzar-se. El 2018, el grup de 0-14 torna a 

presentar taxes positives. 
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Gràfic 2.27.- Taxes de variació anuals de la població d’Igualada per grups d’edat  
(2009-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gràfic 2.28.- Taxes de variació anuals de la població d’Igualada per grups d’edat  
(2013-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

En quan a distribució per seccions censals, veiem com totes presenten percentatges força 

homogenis de població de 0 als 14 anys, on destaca especialment el pes de la zona 3.10 (les 

Comes-Patronat d’Esports) i la 3.9 (Ponent – Ramon Castelltort), on hi ha més d’un 21% d’aquest 

segment de població. Per contra, la zona amb menys població d’aquesta franja és clarament la 5.4 

(Llevant – Dr. Coca). La mitjana de la ciutat és del 17%. 
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30,42 
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% població jove Resta de població 
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% de població jove Resta de població 

Mapa 2.5.- % de població d’Igualada de 0 a 14 anys per seccions censals (2018)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 
 
 
 
 
 

Si ens centrem específicament en el grup de joves, veiem que a la ciutat d’Igualada ha passat d’un 

30% l’any 2000 a un 21% el 2018. Això suposa que actualment viuen a la ciutat un total de 8.197 

joves d’entre 15 i 34 anys. 

 
Gràfic 2.29.- % de població jove (15-34 anys) Gràfic 2.30.- % de població jove (15-34 anys) 

Igualada 2000       Igualada 2018 

Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 
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L’evolució del pes d’aquesta població ha anat en descens els darrers anys, seguint també la 

tendència que es dóna a nivell de Catalunya, on passa del 28 al 21% en els darrers anys. 

Gràfic 2.31.- Evolució del pes de la població jove (%). Igualada i Catalunya (2008-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

 
A nivell d’altes poblacions veiem com sols Vic es situa per sobre la mitjana catalana amb el 23%, 

mentre que la resta ho fa per sota, destacant Sitges amb només un 18,7%. 

Gràfic 2.32.- Pes de la població jove (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

A Igualada, si bé fins l’any 2006 es donen taxes positives de creixement, a partir d’aleshores 

s’inverteix la tendència. Així, excepte una lleugera recuperació del 2008, l’evolució de les taxes és 

negatives (destacant especialment la caiguda de l’any 2011). El 2018 la taxa a Igualada torna a ser 

negativa, després del repunt produït el 2017. 
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Gràfic 2.33.- Evolució de les taxes de variació anuals de població jove. Igualada i Catalunya 
(2001-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Gràfic 2.34.- Evolució de les taxes de variació anuals de població jove. Igualada i Catalunya 

(2010-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
A nivell de distribució per seccions censals, trobem el major pes de població jove a la zona del 1.1 

(Centre – Arxiu Històric), amb prop d’un 25% de població entre 15 i 34 anys. La segueixen la 2.1 

(Centre – Biblioteca) i la 3.7 (Pla de st. Magí – Av. Andorra). A nivell invers, destaca especialment el 

poc pes que tenen a la zona 3.5 (Ponent – Fàtima). Recordem que la mitjana de la ciutat és de 

20,73%. 
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Mapa 2.6.- % de població d’Igualada de 15 a 34 anys per seccions censals (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 

Evidentment, el gruix de la població es concentra en el grup de 35 a 65 anys. Així, territorialment, 

aquest grup presenta un major pes a les dues seccions de les Comes (3.8 i 3.10) al voltant d’un 

47%, mentre que els percentatges més baixos els trobem a la zona 3.3 (Pla de Sant Magí – Garcia 

Fossas), amb un 36%. La mitjana de la ciutat és del 43%. 

Mapa 2.7.- % de població d’Igualada de 35 a 64 anys per seccions censals (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 
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Per al grup de majors de 65 anys, trobem una major concentració a la zona 3.3 (Pla de st. Magí – 

Garcia Fossas), amb un 33%. Altres zones amb pes notable de població major de 65 anys són la 

zona 4.3 (Centre – la Masuca), seguida de la 3.4 (Ponent – Pare Vilaseca) i la 3.5 (Ponent - Fàtima). 

En canvi, la zona amb menys gent gran és la 3.10 (Les Comes – Patronat d’Esports) on tant sols 

representen un 9% de població. La mitjana igualadina és del 20%). 

Mapa 2.8.- % de població d’Igualada de 65 anys i més per seccions censals (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 

 
Finalment, analitzem també l’edat mitjana de la població. Així l’any 2018 l’edat mitjana d’Igualada 

es situava en 42,6 anys, molt similar a la mitjana catalana. A nivell de ciutats de l’entorn, Vic, 

Martorell i Vilafranca es situen per sota la mitjana catalana, mentre que Sitges, Manresa i Vilanova 

es situen per sobre. 
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Gràfic 2.35.- Edat mitjana de la població (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 

 
Per seccions censals, mentre que a la ciutat l’edat mitjana és de 42,6 hi ha seccions força per sota 

d’aquesta edat (com pot ser la 3.10 de les Comes-Patronat, amb 36 anys), o la zona 3.9 (Ponent-

Ramon Castelltort, amb 37 anys). En canvi, bona part dels districtes del Ponent i del Pla de st. Magí 

presenten una mitjana força més alta, essent la zona 3.3. (Pla de St. Magí – Garcia Fossas) la que 

concentra una edat mitjana més alta, amb 49 anys. 

Mapa 2.9.- Edat mitjana de la població2 d’Igualada per seccions censals (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 
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En quan a la variació de l’edat mitjana en els darrers 4 anys, veiem com aquesta ha crescut en 0,6 

anys  a Igualada. Per seccions censals, la que creix més és la 5.7 (Llevant – CC Montserrat), seguida 

de la 3.6 (Ponent – Set Camins) i de les de les Comes. En canvi, la zona 4.4 (pl. de st. Magí – C. 

Tarragona) destaca per la disminució de l’edat mitjana, amb més de mig any. Zones com la 5.6 

(Llevant – Pl. Alcántara) o la 4.2 (Centre – Ateneu Igualadí) també presenten disminucions. 

 
Mapa 2.10.- Variació absoluta de l’edat mitjana de la població3 d’Igualada per seccions censals 

(2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 

En quan a la naturalesa de la població, tenim que 22.008 persones d’Igualada (un 55%) són 

nascudes a la comarca de l’Anoia, mentre que 6.283 persones (un 16%) ho són en d’altres 

comarques del Principat. En canvi, 5.546 persones (un 14%) són nascudes en d’altres indrets de 

l’Estat espanyol i 5.703 persones (un 14%) ho són en d’altres països. 
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 Calculada en base a la distribució per edats quinquennals. 
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Gràfic 2.36.- Distribució per lloc de naixement de la població d’Igualada (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Comparant-ho amb la mitjana catalana, tenim que a Igualada hi ha un percentatge més gran de 

persones nascudes a Catalunya, mentre que les nascudes en altres indrets de l’Estat espanyol o en 

d’altres països és força més petit que no la mitjana catalana. 

 
Gràfic 2.37.- Distribució per lloc de naixement de la població. Igualada i Catalunya (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
En comparació amb altres ciutats de l’entorn, Sitges és la població que destaca pel percentatge 

més petit de persones nascudes a Catalunya i el major percentatge de persones nascudes a altres 

països. Vilanova i la Geltrú és la que té un percentatge major de nascuts a altres indrets de l’estat 

espanyol. Entre aquests casos, Igualada i Vilanova i la Geltrú destaquen per tenir el menor 

percentatge de persones nascudes a d’altres països. 
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Gràfic 2.38.- Distribució per lloc de naixement de la població (2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

En quan a l’evolució dels darrers anys, veiem com a la ciutat tendeixen a augmentar el percentatge 

de persones nascudes a Catalunya, mentre que el pes de la resta disminueixen paulatinament. En 

el cas de persones d’altres països, el percentatge oscil·la sempre lleugerament al voltant del 14%. 

 
Gràfic 2.39.- Evolució de la distribució per lloc de naixement de la població d’Igualada (2008-18) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 
Les taxes de variació de la població són positives entre les persones nascudes a Catalunya mentre 

que els nascuts a la resta de l’Estat o en d’altres països presenten taxes força negatives els darrers 

anys. En els tres darrers anys, les persones nascudes a altres països presenten taxes positives, 

després de fortes caigudes. 
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Gràfic 2.40.- Evolució de les taxes variació de la població d’Igualada per lloc de naixement  
(2010-2018) 

 
Font: Idescat a partir dels recomptes del padró municipal d’habitants 

 

Per zones, veiem com les zones amb un percentatge més alt de població nascuda a Catalunya són 

a la zona 3.10 (les Comes – Patronat) i la 3.6 (Ponent – Set Camins). La xifra més baixa és de la de 

la zona 5.6 (Llevant – Pl. Alcàntara). 

Mapa 2.11.- % de població d’Igualada nascuda a Catalunya (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 
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En quan als nascuts a altres indrets de l’Estat, la zona amb un major percentatge és la 3.5 (Ponent 

– Fàtima), i la que presenta un percentatge més baix és la 4.2. (Centre – Ateneu). 

Mapa 2.12.- % de població d’Igualada nascuda a altres indrets de l’Estat (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 
 

 
En quan a la població nascuda a d’altres països, els majors percentatges els trobem al districte 

Centre i a part del de Llevant. La zona amb major presència és la 5.6 (Llevant – pl. Alcántara) 

mentre que la que té una menor presència és la 3.10 (Les Comes – Patronat). 
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Mapa 2.13.- % de població d’Igualada nascuda a altres països (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat (recomptes del padró municipal d’habitants) 

 
Finalment, recollim la població resident a l’estranger4 i la seva evolució en els darrers anys. En 

aquest sentit, la població resident a l’estranger ha tendit a augmentar, duplicant-se des de l’any 

2009 al 2018, i actualment supera les 1.500 persones. 

Gràfic 2.41.- Evolució de la població d’Igualada resident a l’estranger (2009-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

                                                           
4
 La població resident a l’estranger és una informació basada en el Padró d’habitants residents a l’estranger, que és el 

registre administratiu on consten les persones que viuen habitualment a l’estranger, que tenen la nacionalitat 
espanyola, sigui o no aquesta l’única nacionalitat, i l’últim municipi al qual estan inscrites és qualsevol dels que hi ha a 
Catalunya (Font: Idescat). 
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Aquest creixement es dóna també a nivell de la comarca i arreu de Catalunya, amb taxes de 

creixement continuades els darrers anys. El 2018 presenta un creixement molt similar a l’any 

anterior, amb una taxa igualadina per sobre de l’anoienca i la catalana. 

Gràfic 2.42.- Taxes de variació anuals de la població resident a l’estranger.  
Igualada, Anoia i Catalunya (2012-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

En quan a d’altres ciutats de l’entorn, destaca Manresa amb prop de 3.000 persones residents a 

l’estranger, seguida de Vilanova i la Geltrú amb més de 2.000 (recordem també són les ciutats amb 

un major nombre de població). 

 

Gràfic 2.43.- Població resident a l’estranger (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  
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Si ens fixem en la taxa de creixement acumulada des de l’any 2009, a nivell català aquesta es situa 

al 110%, i totes les ciutats de l’entorn d’Igualada superen aquesta xifra. Destaca la taxa de Vic, 

amb un 380%, així com la de Vilafranca i Martorell, amb més d’un 200%. 

Gràfic 2.44.- Taxa acumulada de variació de població resident a l’estranger (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 
Per grups d’edat, veiem com el grup majoritari són les persones d’entre 35 i 64 anys, amb un 38%. 

El segueix el grup de 0-14 anys amb un 27’5% i del grup de joves de 15 a 34 anys amb un 24%. 

 
Gràfic 2.45.- Distribució per edats de la població d’Igualada resident a l’estranger (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 
En relació amb l’estructura catalana, a Igualada és major el pes del grup de menors de 14 anys i  el 

pes del grup de joves de 15 a 34 anys es situa a un nivell molt similar. Per contra, els grups de 35 a 

64 i de més de 65 anys són majors a nivell català. 
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Gràfic 2.46.- Distribució per edats de la població resident a l’estranger. Igualada i Catalunya 
(2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 
En relació amb les ciutats de l’entorn, Vic és la que presenta un major percentatge de persones 

entre 0 i 14 anys, així com també del grup de 15 a 34 anys. En canvi, Sitges és la ciutat que 

concentra un major pes dels altres dos grups, dels de 35 a 64 anys i dels majors de 65 anys. 

 
Gràfic 2.47.- Distribució per edats de la població resident a l’estranger (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 

Si ens fixem en l’evolució dels darrers anys a Igualada, veiem que el grup que més augmenta és el 

de 0 a 14 anys, que passa de representar el 13% fins al 27%. També creix lleugerament el de joves 

entre 15 i 34 anys, tot i que des del 2015 perden un cert pes. El que disminueix notablement és el 

pes del grup de persones majors de 65 anys. 
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Gràfic 2.48.- Evolució de la distribució per edats de la població d’Igualada resident a l’estranger  
(2009-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 
Per països, veiem com la destinació principal és França, seguida d’Argentina, Alemanya i Bèlgica. 

Andorra, Mèxic i Estats Units també concentren bon nombre de població, tot i que la seva 

presència s’ha mantingut força estable durant aquests anys, sense els creixements que hi ha hagut 

als països citats anteriorment. 

Gràfic 2.49.- Evolució per principals països de la població d’Igualada resident a l’estranger  
(2012-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

En quan a l’evolució de les taxes dels principals països, veiem com hi ha creixements importants a 

Bèlgica i Alemanya (el 2013 i 2016 respectivament), mentre que a França i Argentina els 

creixements són menors. A Andorra i Mèxic les variacions són menors (excepte el darrer any de 

Mèxic). 
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Gràfic 2.50.- Taxes de variació de la població d’Igualada resident a l’estranger  
per principals països (2013-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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3.1.- Ocupació 

A Igualada, l’any 2018 hi havia registrats 15.684 afiliats a la seguretat social1, dels quals 12.848 

eren d’assalariats i 2.836 eren autònoms. Si bé en els darrers anys hi ha hagut una davallada força 

continuada d’assalariats i d’autònoms, sembla que l’any 2013 es produeixen els registres més 

baixos de la sèrie i que, a partir d’aleshores, es dóna una lleugera recuperació. 

Gràfic 3.1.- Nombre total d’assalariats i autònoms - Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Les taxes de variació d’assalariats i d’autònoms són negatives fins el 2013. A partir d’aleshores 

sembla invertir-se la tendència. Malgrat que els assalariats continuen creixen, els autònoms 

presenten signes d’estancament en els darrers anys. 

Gràfic 3.2.- Taxes de variació anuals dels assalariats i autònoms - Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

                                                           
1
 Veure especificitats d’assalariats i autònoms a Fonts i descripció de dades i indicadors del capítol 1, pàgines 14 i 15. 
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En nombres absoluts, els assalariats cauen per sota els 11.000 entre els anys 2012 i 2014, i a partir 

d’aleshores inicien una recuperació fins als 12.848 actuals, acostant-se molt a la xifra d’inici de la 

sèrie. 

Gràfic 3.3.- Evolució del nombre d’assalariats d’Igualada (2008-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Les taxes de variació dels assalariats a Igualada segueixen, amb oscil·lacions, la mitjana anoienca i 

catalana. Val la pena destacar que mentre que el 2017 el creixement d’assalariats a Igualada es 

queda a pràcticament a la meitat de l’anoienca i força lluny de la catalana, l’any 2018 s’inverteix la 

tendència i el creixement a la ciutat és major que la mitjana anoienca i catalana. 

 
Gràfic 3.4.- Taxes de variació anual dels assalariats a Igualada, l’Anoia i Catalunya (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Comparada amb les ciutats de l’entorn, Igualada registra el segon creixement d’assalariats més 

destacable del darrer any, després de Vic. Manresa i Vilanova i la Geltrú queden per sobre la 

mitjana catalana, mentre que Martorell, Vilafranca i Sitges queden per sota. 

 
Gràfic 3.5.- Taxa de variació anual dels assalariats (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Si ens fixem en l’estructura dels assalariats, la majoria els trobem associats al sector serveis, amb 

9.348 assalariats (un 73% del total), seguit de la indústria amb 2.900 (un 22,6% del total). La 

construcció concentra 594 assalariats (el 4,6%) mentre que l’agricultura sols és el 0,05%, amb 6 

assalariats. 

 
Gràfic 3.6.- Distribució per grans sectors dels assalariats d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Així doncs, la distribució d’assalariats d’Igualada per sectors s’assembla força a la mitjana catalana, 

tot i que a Igualada el pes de la indústria és major. Aquest pes però, és encara més accentuat a la 

comarca, on s’arriba a un 32% en la indústria, mentre que el sector serveis ocupa a un 61% dels 

assalariats. 

 
Gràfic 3.7.- Distribució per grans sectors dels assalariats. Igualada, l’Anoia i Catalunya (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
En els darrers anys, es registra un retrocés del pes de la indústria a la ciutat, que perd un 5%, 

mentre que els assalariats del sector serveis passen a representar un 73%, un 10% més que l’any 

2008. La construcció també perd un 5% de pes en aquests anys, tot i que el 2018 guanya 

importància. 

 

Gràfic 3.8.- Evolució de la distribució per grans sectors dels assalariats d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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En els darrers anys es donen oscil·lacions molt importants en l’agricultura. La indústria, en canvi, 

presenta registres negatius de forma força generalitzada, tot i que el 2018 experimenta un 

creixement del 3%. El sector serveis presenta creixements continuats en els darrers anys. La 

construcció, després de caigudes importants, també experimenta una important recuperació en 

els darrers anys, especialment el 2017 i 2018. 

 
Gràfic 3.9.- Taxes de variació dels assalariats d’Igualada per grans sectors (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Si ens centrem en el pes de la indústria en relació a les ciutats de l’entorn, Igualada es situa per 

darrera de Martorell, i a un nivell similar que Vilanova i la Geltrú. En canvi, la resta de ciutats es 

troben força per darrera, tot i que a nivell general superen la mitjana catalana, que és del 16%. 

Sols Sitges té un pes poc significatiu d’assalariats a la indústria. 

Gràfic 3.10.- Pes dels assalariats en la indústria (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Centrant-nos en l’evolució dels assalariats de la indústria en els darrers anys, veiem com presenta 

taxes negatives durant pràcticament tot el període, amb davallades superiors que no la mitjana 

dels assalariats. Els darrers anys presenta oscil·lacions, tot i que el comportament de la indústria 

queda per sota de l’evolució general de la taxa d’assalariats.. 

 
Gràfic 3.11.- Taxes de variació anual dels assalariats de la indústria en relació a la variació 

d’assalariats d’Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

Si desglossem les dades per subsectors de la indústria, el subsector que aplega més assalariats a la 

ciutat és el d’indústries tèxtils, amb 465 assalariats, seguit de la indústria del cuir i calçat amb 420 

assalariats i la confecció, amb 401 persones assalariades. 

 
Gràfic 3.12.- Nombre d’assalariats de la indústria d’Igualada per principals sectors (2018) 

 
Font: Hermes – Diputació de Barcelona 
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En quan a les taxes de variació del darrer any, destaca el creixement de les indústries de fabricació 

de productes metàl·lics. També creixent les químiques i la metal·lúrgia. En canvi, les indústries de 

fabricació de productes del cautxú, les indústries del paper i la confecció presenten pèrdues 

d’assalariats. 

 

Gràfic 3.13.- Taxes de variació dels assalariats de la indústria d’Igualada  
per principals sectors (2018) 

 
Font: Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Pel que fa al sector serveis, fins al 2012 es dóna una tendència negativa, que es capgira els anys 

següents, arribant al màxim creixement el 2016. El 2018 hi ha un creixement superior al 5%, 

seguint la dinàmica general de la taxa d’assalariats. 

Gràfic 3.14.- Taxes de variació anual dels assalariats dels serveis respecte la variació d’assalariats 
d’Igualada (2009-2018) 

 
Font: Hermes – Diputació de Barcelona 
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En quan als subsectors dels serveis, el que ocupa més assalariats a la ciutat és el de les activitats 

sanitàries, amb 1.295 assalariats, seguit del comerç al detall, amb 1.182 assalariats i l’educació 

amb 1.005. També val la pena remarcar la importància del comerç a l’engròs, l’administració 

pública i els serveis de menjar i begudes. 

 
Gràfic 3.15.- Nombre d’assalariats dels serveis d’Igualada per principals sectors (2018) 

 
Font: Hermes – Diputació de Barcelona 

 
En quan a les taxes de variació del darrer any, destacada l’augment dels serveis de tecnologies de 

la informació, així com les activitats de serveis socials i el comerç a l’engròs. Només en els casos de 

l’educació i activitats administratives d’oficina presenten taxes negatives durant el 2018. 

Gràfic 3.16.- Taxes de variació dels assalariats dels serveis d’Igualada per principals sectors 
(2018) 

 
Font: Hermes – Diputació de Barcelona 
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En quan als autònoms, des del 2008 (que eren més de 3.000 fins al 2012), baixen en 400 persones. 

En els darrers anys es produeix una lleugera recuperació, situant-se al voltant dels 2.800. 

Gràfic 3.17.- Evolució del nombre d’autònoms d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Les taxes de variació dels autònoms, malgrat ser negatives el 2012, es capgiren en els anys 

següents. El 2018, a Igualada es registra una taxa positiva, quedant lleugerament per sota de 

l’experimentada a l’Anoia i Catalunya. 

Gràfic 3.18.- Taxes de variació dels autònoms. Igualada, l’Anoia i Catalunya (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

En quan al pes dels diferents sectors d’autònoms, l’any 2018 hi havia 2.145 autònoms al sector 

serveis (un 75% del total), 371 a la indústria (un 13%), 280 a la construcció (un 10%) i 40 a 

l’agricultura (1,4%). 
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Gràfic 3.19.- Distribució per sectors dels autònoms d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

En els darrers anys, el sector serveis tendeix a augmentar el seu pes, passant del 68% al 75% 

actual. La construcció recula en un 5%, mentre que la indústria també perd pes, però en menor 

mesura.  

Gràfic 3.20.- Evolució de la distribució per sectors dels autònoms d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

L’estructura d’autònoms d’Igualada és força similar a l’anoienca i la catalana, tot i que el pes dels 

autònoms de la indústria és major a la ciutat, mentre que el pes dels de la construcció és menor. 

L’estructura en els serveis és força similar a la mitjana catalana. 
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Gràfic 3.21.- Distribució per sectors dels autònoms. Igualada, l’Anoia i Catalunya (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

En quan als autònoms de la indústria, presenten una evolució negativa en la majoria d’anys de la 

sèrie. En el darrer any, els autònoms de la indústria han disminuït a la ciutat, a diferència del 

lleuger creixement que es dóna a nivell global dels autònoms. 

 

Gràfic 3.22.- Taxes de variació anual dels autònoms de la indústria respecte la variació 
d’autònoms d’Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Per subsectors industrials, el major nombre d’autònoms es concentra en la confecció de les peces 

de vestir, amb 52, seguit de la fabricació de productes metàl·lics i les indústries tèxtils, amb 47 i 40 

respectivament. 
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Gràfic 3.23.- Nombre d’autònoms de la indústria d’Igualada per principals sectors (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
En el darrer any, la majoria de sectors presenten un comportament negatiu. Sols la fabricació de 

mobles (amb un augment del 30%) i la fabricació de maquinària creixen, mentre que els de les 

indústries tèxtils, confecció, arts gràfiques i indústria de la fusta disminueixen. 

Gràfic 3.24.- Taxes de variació dels principals sectors industrials d’autònoms (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

En quan els autònoms del sector serveis, aquests presenten taxes negatives fins el 2012, on 

comença una tendència positiva (abans que al total dels autònoms). Aquesta sembla consolidar-se 

els darrers anys, tot i petites oscil·lacions del 2017. El comportaments dels autònoms dels serveis 

l’any 2018 és força similar a la dinàmica global. 
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Gràfic 3.25.- Taxes de variació anual dels autònoms dels serveis respecte la variació d’autònoms 
d’Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Per subsectors dels serveis, trobem que la majoria d’autònoms es concentren en el comerç al 

detall, amb 451, seguit del comerç a l’engròs amb 203 i els serveis de menjars i begudes amb 195. 

Gràfic 3.26.- Nombre d’autònoms dels serveis d’Igualada per principals sectors (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
 

En quan a les taxes de variació del darrer any, els majors creixements es donen en reparació i 

instal·lació de màquinaria, seguit d’educació. En canvi, el transport terrestre, comerç al detall i 

comerç a l’engròs presenten taxes negatives. 
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Gràfic 3.27.- Taxes de variació dels principals sectors de serveis dels autònoms (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
 
 

Perfil dels ocupats 

Com hem fet a l’informe econòmic de l’Anoia 2018, oferim també les dades de persones 

ocupades, a partir dels afiliats per residència padronal2. A Igualada es registren més de 15.600 

afiliats (independentment del lloc d’ubicació de l’empresa on treballin). En els darrers anys, 

seguint la tendència de la comarca i el país, han tendit a augmentar. 

Gràfic 3.28.- Evolució dels afiliats per residència padronal a Igualada (2012-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

                                                           
2
 Segons el recompte fet a partir del 2012 per Idescat. L'Idescat realitza l'explotació estadística dels fitxers d'afiliacions i 

comptes de cotització de la Seguretat Social que rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social. En aquest apartat, 
les dades corresponen a afiliats, és a dir, cada persona es compta una sola vegada amb independència del seu nombre 
d'afiliacions en alta. En quan a la residència padronal, com que pot no estar actualitzada als fitxers de la Seguretat Social, 
l’Idescat l’acara amb altres fitxers d'origen administratiu. 
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En quan a l’evolució dels darrers anys, hi ha hagut un creixement continuat. A Igualada, descata el 

creixement del 5% produït l’any 2016, que després s’ha moderat. El darrer any, els afiliats per 

residència padronal creixen a la ciutat una mica per sota la mitjana comarcal i una mica per sobre 

la mitjana catalana. 

 

Gràfic 3.29.- Evolució dels afiliats per residència padronal a Igualada (2012-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 
 
En quan al sexe, l’any 2018 tenim 8.394 homes i 7.284 dones a Igualada. Això suposa un 53% 

d’homes, una tendència que es manté més o menys estable al llarg dels darrers anys. 

Gràfic 3.30.- Evolució dels afiliats per residència padronal a Igualada (2012-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 
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Finalment, en quan a l’edat dels afiliats, el 2018 trobem 2.456 afiliats menors de 30 anys, 6.198 de 

30 a 44 anys, 4.349 de 45 a 54 anys i 2.675 de 55 anys i més. Això suposa un predomini de la franja 

de 30 a 44 anys amb un 40%, tot i que en els darrers anys, el pes d’aquest grup ha tendit a 

disminuir. En canvi, el grup de menors de 30 anys i el grup de majors de 55 anys, ha tendit a 

guanyar pes. 

 
Gràfic 3.31.- Evolució dels afiliats per residència padronal a Igualada (2012-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 
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3.2.- Població activa i atur 

L’any 2018 hi ha 19.029 persones a Igualada que, o bé tenen treball remunerat, o bé estant 

cercant feina a través del SOC, és a dir, que conformaven la població activa. Aquesta xifra ha anat 

en descens des de l’any 2008, perdent gairebé 1.200 persones fins el 2013, i en els darrers anys hi 

ha hagut una tendència a la recuperació, situant-se prop de les xifres de l’inici del període. 

 

Gràfic 3.32.- Evolució de la població activa registrada3 (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Les taxes de variació són negatives fins el 2013 (igual que a la resta de la comarca) i el 2014 

comença una tendència positiva, amb els majors creixements de població activa de tota la sèrie. El 

2018 es produeix el creixement més important dels darrers anys, tant a Igualada com a l’Anoia. 

Gràfic 3.33.- Taxes de variació anual de la població activa. Igualada i l’Anoia (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

                                                           
3
 És la població activa local que s’estima a partir de la Taxa d'atur registral del Departament d'Empresa i Coneixement. 

Veure Font i descripció de dades i indicadors del capítol 1. 
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L’any 2018 la població activa està conformada per hi ha 9.909 homes i 9.120 dones, el que suposa 

un 52% vs un 48%. 

Gràfic 3.34.- Distribució per sexes de la població activa d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

En els darrers anys, el pes dels homes ha tendit a disminuir, perdent gairebé un 5% del pes en la 

població activa. Tot i això, encara són majoria. 

Gràfic 3.35.- Evolució de la distribució per sexes de la població activa d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
 

Si ens fixem en la taxa de variació dels homes, la tendència és negativa des del 2008. Tot i això a 

partir del 2014 es capgira la tendència, tot presentant taxes positives. En canvi les taxes de les 

dones presenten oscil·lacions positives i negatives segons els anys. El 2018, la taxa de variació de 

les dones és superior a la dels homes. 
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Gràfic 3.36.- Taxes de variació anual de la població activa d’Igualada per sexes (2009-2018) 

 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Per edats, tenim que el grup més nombrós és el de 35 a 44 anys amb 5.824 persones, seguit dels 

que tenen entre 45 i 54 anys, amb 5.300 persones. Els del grup de 25 i 34 anys són 3.444 persones, 

seguits dels majors de 55 anys amb 3.152persones. Els menors de 24 anys són 1.309. 

 

Gràfic 3.37.- Distribució per edats de la població activa d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Si ens fixem en l’evolució d’aquests grups en els darrers anys, veiem com ha disminuit el pes del 

grup de 25 a 34 anys, perdent un 10%. En canvi, la resta de grups han augmentat el seu pes, 

destacant el creixement del grup de 45 a 54 anys, en un 7% aproximadament. 
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Gràfic 3.38.- Evolució de la distribució per edats de la població activa d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
 

En quan a les taxes de variació, trobem que són positives en els grups de major edat (en tota la 

sèrie), mentre que la resta presenten comportaments diferenciats. Cal destacar les altes taxes dels 

darrers anys del grup de 16 a 24 anys, així com també la del 2018 del grup de 45 a 54 anys. 

 

Gràfic 3.39.- Taxes de variació anual de la població activa d’Igualada per edats (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
Tot seguit passem a analitzar les dades d’atur, mesurades en les persones inscrites a les oficines 

del SOC a desembre de cada any. El desembre de 2018 hi havia 2.342 persones en situació d’atur a 

Igualada. Com veiem, la xifra d’aturats ha anat augmentant des del 2008, fins arribar el seu punt 

màxim al 2012, amb prop de 4.000 persones aturades. Des d’aleshores, s’ha iniciat un descens 

continuat. 
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Gràfic 3.40.- Evolució del nombre d’aturats i taxa d’atur d’Igualada (desembre 2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
Igualada concentra actualment el 50% dels aturats de la Conca d’Òdena i el 31% dels de la 

comarca de l’Anoia. En els darrers anys, no hi ha hagut variacions massa significatives en aquest 

sentit. 

 

Gràfic 3.41.- Evolució del % que representen els aturats d’Igualada en relació  
a la Conca d’Òdena i l’Anoia (desembre 2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a les taxes de variació de les persones aturades, en els darrers quatre anys hi ha hagut 

una tendència a la disminució, arribant al màxim al 2016, amb una reducció del 13%. El 2018, 

l’atur disminueix però a un ritme menor que els anys anteriors. 
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Gràfic 3.42.- Taxes de variació anual del nombre d’aturats d’Igualada (desembre 2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Així doncs, en el darrer any l’atur s’ha reduït en 159 persones, seguint la tendència dels últims 

anys, després d’un període amb augments notables. Aquesta reducció també suposa una 

disminució de la taxa d’atur en aquests darrers anys. 

 

Gràfic 3.43.- Variació anual del nombre d’aturats i de la taxa d’atur d’Igualada  
(desembre 2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si ho comparem amb l’evolució de l’atur a la Conca d’Òdena, l’Anoia i Catalunya, veurem com es 

dona una evolució força paral·lela, amb taxes negatives també a partir del 2013. L’evolució dels 

aturats a nivell de Catalunya potser és la que presenta més diferències, especialment als primers 

anys de la sèrie. La reducció del 2018 és major a Igualada que no a la resta d’àmbits. 
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Gràfic 3.44.- Taxes de variació anuals del nombre d’aturats. Igualada, Conca d’Òdena i l’Anoia  
(desembre 2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
L’any 2018 Igualada presenta una reducció de l’atur de -6,36%. La major reducció es dóna a 

Vilafranca, amb un descens al voltant del 7%, seguida de Vilanova i la Geltrú. En sentit invers 

destaca Manresa, amb una reducció inferior a l’1%. 

 

Gràfic 3.45.- Taxes de variació del nombre d’aturats en diferents ciutats (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

L’atur afecta de manera més important a les dones que no a homes. Si analitzem la composició de 

l’atur a la ciutat d’Igualada al desembre del 2018, doncs, hi trobem 1.395 dones (un 59%) i 947 

homes (un 41% del total).  
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Gràfic 3.46.- Distribució per sexes dels aturats d’Igualada (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En els darrers anys, el pes de les dones en el total de persones aturades ha tendit a augmentar. El 

canvi de tendència és produeix el 2010 i en els darrers anys ha crescut notablement, i ha arribat a 

situar-se molt a prop del 60% actual. 

 

Gràfic 3.47.- Evolució de la distribució per sexes dels aturats d’Igualada (desembre 2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per edats, la majoria de persones a l’atur es troben en el tram 40-54 anys, seguits però dels de 25 

a 39 anys i dels majors de 54 anys, amb un pes molt similar al voltant del 28% Els menors de 25 

són un 8% del total. 
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Gràfic 3.48.- Distribució per edats dels aturats d’Igualada (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si analitzem aquestes dades per trams d’edat i sexes, tenim que el grup més nombrós és el de 

dones de 55 a 59 anys amb 194, seguit del de dones de 50 a 54 anys amb 176, amb xifres molt 

similars a les dones de 45 a 49 anys i les de 60 a 64 anys. Com veiem, el pes de les dones és major 

en gairebé tots els trams d’edat, excepte en els menors de 20. Destaca també en el tram de 30 a 

34 anys, on l’atur de les dones dobla la xifra dels homes. 

 

Gràfic 3.49.- Nombre d’aturats d’Igualada per edats i sexe (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En els darrers anys, tendeix a disminuir el pes dels grups més joves (menors de 25 anys i de 25 a 39 

anys) en detriment del grup de 40 a 54 i de majors de 54 anys, que augmenten notablement la 

seva significació en la composició de l’atur. En el darrer any sembla augmentar lleugerament el pes 

del grup de menors de 25 anys. 
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Gràfic 3.50.- Evolució de la distribució per edats dels aturats d’Igualada (desembre 2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per ocupació anterior, veiem com la majoria prové del sector serveis (65%), mentre que els 

provinents de la indústria són un 16%. També hi ha un 11% que no tenien anteriorment cap 

ocupació. 

 

Gràfic 3.51.- Distribució per ocupació anterior dels aturats d’Igualada (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a la seva distribució per sector i sexe, veiem una major presència d’homes aturats 

provinents de l’agricultura i la construcció, mentre que en els aturats provinents dels serveis i 

indústria hi ha majoritàriament dones. També es dóna una presència molt més gran de dones en el 

cas dels que no tenen una ocupació anterior. 
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Gràfic 3.52.- Nombre d’aturats d’Igualada per ocupació anterior i sexe (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En els darrers anys, ha augmentat el pes de les persones aturades provinents del sector serveis, 

creixent prop d’un 20%. Això ha anat en detriment dels ocupats a la indústria o a la construcció, 

que decauen a pràcticament la meitat del seu pes el 2008. També els que no tenien ocupació 

anterior pateixen oscil·lacions en aquests anys. 

 

Gràfic 3.53.- Evolució de la distribució per ocupació anterior d’aturats d’Igualada  
(desembre 2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a la formació, la gran majoria disposava d’educació general (un 68%), entre que hi ha un 

7% d’aturats amb estudis tècnics i professionals i un 6,5% d’aturats amb estudis universitaris de 

diferents tipologies. 
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Gràfic 3.54.- Distribució per nivell formatiu dels aturats d’Igualada (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Pel que fa a la distribució per sexes i formació, hi ha una major presència de dones aturades en 

gairebé totes les categories formatives. On és menys accentuada la diferència és en els que diuen 

tenir estudis secundaris,  però en la resta el predomini de les dones és força clar. 

Gràfic 3.55.- Nombre d’aturats d’Igualada per nivell formatiu i sexe (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si analitzem l’atur per la durada de la demanda, veiem que el grup majoritari és el de fins a 6 

mesos de durada de la demanda amb un 45%, seguit de molt d’a prop pels que superen els 12 

mesos, amb un 41% cadascun d’ells. El grup de 6-12 mesos es situa al voltant del 14%. 
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Gràfic 3.56.- Distribució per durada de la demanda dels aturats d’Igualada (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
En quan a la seva composició per sexes, també veiem un predomini general de les dones per sobre 

dels homes, especialment en els aturats la durada de la demanda és de 6 a 12 mesos i en els que 

és superior als 12 mesos.  

Gràfic 3.57.- Nombre d’aturats d’Igualada per durada de la demanda i sexe  
(desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
Pel que fa a l’evolució, tendeix a disminuir el pes dels aturats amb demanda de fins a 6 mesos, tot i 

que els darrers anys han tendit a guanyar pes altra vegada. Els pes dels aturats amb demanda de 6 

a 12 mesos disminueix i, en canvi, els de més de 12 mesos tendeix a augmentar, tot i que en els 

dos darrers anys presenta una tendència a la baixa. 
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Gràfic 3.58.- Evolució de la distribució per durada de la demanda dels aturats d’Igualada  
(desembre 2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per grans sectors d’ocupació, el grup més nombrós és el d’activitats relacionades amb l’ocupació, 

amb 321 persones aturades, seguit dels que no tenien una ocupació anterior, amb 269 persones 

aturades. També el comerç al detall i els serveis de menjar i begudes presenten xifres superiors als 

100 aturats. 

 

Gràfic 3.59.- Nombre d’aturats d’Igualada d’alguns sectors representatius d’ocupació anterior 
(desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a la distribució per sexes d’aquests sectors més representatius, veiem una majoria 

d’homes en el cas d’activitats especialitzades de construcció, activitats relacionades amb 

l’ocupació, així com comerç a l’engròs i administració pública. Per contra en les indústries tèxtils, el 
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comerç al detall, serveis de menjar i begudes, serveis a edificis de jardineria o bé en els que no 

tenien ocupació anterior, el predomini de les dones és clar. 

Gràfic 3.60.- Nombre d’aturats d’Igualada d’alguns sectors representatius d’ocupació anterior i 
sexe (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Pel que fa a l’evolució mensual de l’atur durant el 2018, hi ha hagut una reducció contínua 

d’aturats fins al mes de juny, que és el mes que registra la xifra més baixa de tot l’any. 

Posteriorment hi torna a haver un augment fins a l’octubre, produint-se un altre descens a finals 

d’any. Aquesta sol ser la tònica habitual anual. 

 

Gràfic 3.61.- Evolució mensual del nombre d’aturats d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 
 

L’evolució del 2018, doncs, segueix un patró força similar a la que es produeix el 2017, això sí, amb 

xifres inferiors, situant-se clarament per sota el llindar de les 2.500 persones aturades. 
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Gràfic 3.62.- Comparativa de l’evolució mensual del nombre d’aturats d’Igualada (2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a l’evolució de la taxa d’atur en els darrers anys, aquesta “toca sostre” el 2012, amb més 

d’un 21%. Des d’aleshores es produeix un descens moderat però continuat, arribant al 12,31% 

actual, la taxa més baixa de tota la sèrie. 

 

Gràfic 3.63.- Evolució de la taxa d’atur d’Igualada (desembre 2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si comparem la taxa d’Igualada amb les de la Conca, l’Anoia i Catalunya, veurem com l’evolució és 

similar, tot i que a la Conca és on es donen majors taxes d’atur d’entre aquests territoris. Val a dir 

que la taxa igualadina es troba per sobre de la mitjana catalana, que el desembre del 2017 és de 

10,9. 
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Gràfic 3.64.- Evolució de les taxes d’atur. Igualada, Conca d’Òdena, Anoia i Catalunya  
(desembre 2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
Si ens centrem en la variació de la taxa d’atur a Igualada i Catalunya, el 2010 presenten una 

disminució, per tornar a augmentar fins al 2012, on l’augment produït a Igualada es troba per 

sobre de la mitjana. A partir d’aleshores, l’atur disminueix de forma molt similar, tot i que en el 

darrer any la disminució ha estat lleugerament menor. 

Gràfic 3.65.- Variació de les taxes d’atur. Igualada i Catalunya (desembre 2009-2018) 

  
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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Si ens fixem en la taxa d’atur de les ciutats de l’entorn d’Igualada, veurem com la majoria 

d’aquestes es situen per sobre la mitjana catalana. Així Manresa, Martorell i Vilanova es situen per 

sobre el 13%; Igualada està per sobre el 12% i Vilafranca per sobre el 11%. Per sota d’aquesta xifra 

(i de la mitjana catalana) es situen Sitges i Vic.  

 

Gràfic 3.66.- Taxa d’atur a diferents ciutats (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Pel que fa a l’evolució de l’atur en aquestes ciutats, també segueixen la mateixa tònica general, 

amb descensos força generalitzats del 2012 al 2018. 

 

Gràfic 3.67.- Evolució de les taxes d’atur a diferents ciutats (desembre 2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si ens fixem en l’evolució de la taxa d’atur a Igualada durant el 2018, veiem com assoleix el seu 

màxim anual al mes de gener, amb un 13,48, mentre que el punt més baix de l’any el registra el 

mes de juny. 
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Gràfic 3.68.- Taxa d’atur mensual a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per sexes, veiem com l’evolució anual és força similar. Les dones parteixen d’una taxa força més 

alta; així inicien l’any al voltant del 17% i l’acaben al voltant del 15%. En canvi, els homes l’inicien 

en un 10,2% i l’acaben en un 9,5%. Per tant, tot i tenir taxes més altes, la reducció que s’està 

produint també és major en les dones. 

 

Gràfic 3.69.- Taxa d’atur mensual a Igualada per sexes (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan al nivell de cobertura de les prestacions per desocupació, veiem com a desembre del 

2018, la majoria d’aturats no rebien prestació, en concret un 59%, vs. un 42% que sí que percebien 

prestació d’atur o subsidis relacionats. 

 

 

 

1
3

,4
8

 

1
3

,3
1

 

1
3

,2
5

 

1
2

,9
7

 

1
2

,4
9

 

1
2

,0
1

 

1
2

,0
5

 

1
2

,2
9

 

1
2

,3
3

 

1
2

,5
9

 

1
2

,3
5

 

1
2

,3
1

 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

1
0

,2
2

 

1
0

,3
2

 

1
0

,3
 

1
0

,0
4

 

9
,4

7
 

9
,0

1
 

9
,0

5
 

9
,3

7
 

9
,2

6
 

9
,7

4
 

9
,4

2
 

9
,5

6
 

1
6

,9
8

 

1
6

,5
4

 

1
6

,4
5

 

1
6

,1
5

 

1
5

,7
4

 

1
5

,2
6

 

1
5

,3
 

1
5

,4
5

 

1
5

,6
5

 

1
5

,6
7

 

1
5

,5
1

 

1
5

,3
 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

Taxa homes Taxa dones 



 

           Capítol 3                                         
           Mercat laboral 

 

 
92                     Igualada en xifres - 2018                   

Gràfic 3.70.- Percentatge d’aturats perceptors de prestacions o subsidis.  
Igualada (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
Aquesta distribució s’assembla a la mitjana catalana, tot i que en aquest cas trobem una major 

cobertura d’aturats amb prestació (que pugen fins al 47%), mentre que el 52,5% dels aturats 

catalans es troben sense prestació. 

 

Gràfic 3.71.- Percentatge d’aturats perceptors de prestacions o subsidis.  
Igualada i Catalunya (desembre 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a la seva evolució a Igualada en els darrers anys, veiem com l’any 2009 hi havia una 

cobertura de més del 70% dels aturats a través de prestacions o subsidis, mentre que amb el pas 

dels anys la xifra va baixant. A partir de desembre del 2014 els aturats sense prestació ja 

esdevenen majoria; registrant-se la xifra més alta el 2017. 
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Gràfic 3.72.- Evolució del percentatge d’aturats perceptors de prestacions o subsidis 
Igualada (desembre 2009 – 2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si analitzem les prestacions, l’any 2018 la majoria eren de nivell contributiu (un 50%), mentre que 

un 42% eren de tipus assistencial. En els darrers anys hi ha hagut un canvi de tendència, ja que fins 

el 2012 predominaven les de nivell contributiu i a partir d’aleshores ho fan les de nivell 

assistencial. Tot i això, en els dos darrers anys, tornen a predominar les de tipus assistencial. 

També s’ha reduït el nombre de persones beneficiàries total.  

 

Gràfic 3.73.- Evolució dels beneficiaris de prestacions per desocupació. Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

L’evolució dels darrers anys ha estat a la baixa en gairebé tots els sentits. Tant sols han augmentat 

els beneficiaris de la renda activa d’inserció, que mostren augment als primers anys de la sèrie 

però que en els darrers anys també experimenten un retrocés.  
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Gràfic 3.74.- Taxes de variació de beneficiaris per prestacions per desocupació. Igualada  
(2010-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 
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3.3.- Contractació 

L’any 2018 es duen a terme a Igualada 17.075 contractes, xifra que supera el màxim històric de la 

sèrie dels tred darrers anys.  

 

Gràfic 3.75.- Nombre de contractes registrats a Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Des del 2009 s’han produït oscil·lacions respecte els contractes registrats a la ciutat. Tot i això, en 

els darrers anys trobem augments continuats, el major dels quals va ser el 2014. L’any 2018 el 

creixement de contractes ha estat prop d’un 4%, notablement superior al del 2017. 

 

Gràfic 3.76.- Taxes de variació anual dels contractes registrats a Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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Si ho comparem amb l’evolució a nivell català, veiem com en els darrers anys hi ha una tendència 

general a l’augment. En els darrers el creixement igualadí es queda per sota de la xifra registrada a 

nivell català. 

 

Gràfic 3.77.- Taxes de variació anual dels contractes registrats. Igualada i Catalunya (2010-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Un any més, la gran majoria de contractes continuen essent temporals, amb una xifra al voltant 

del 90%, enfront els contractes fixos, que són prop d’un 11% del total. En xifres, això es tradueix 

en 1.929 contractes indefinits enfront els 15.146 contractes temporals realitzats el 2018. 

 

Gràfic 3.78- Pes dels contractes indefinits i temporals a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En els darrers anys, la temporalitat ha tendit augmentar de manera notable a la ciutat, superant la 

barrera del 90%. L’any 2018, però, aquesta temporalitat es redueix lleugerament, ja que la xifra de 

contractes indefinits supera el 11% del total, cosa que no passava des del 2010. 
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Gràfic 3.79.- Evolució del pes de contractes indefinits i temporals a Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si comparem el pes dels contractes temporals amb la tendència a nivell català, veiem com la 

temporalitat és més accentuada a Igualada que no la mitjana catalana, tot i que l’any 2009 aquesta 

tendència era la contrària. 

Gràfic 3.80.- Evolució del pes de contractes temporals. Igualada i Catalunya (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 

Si ens fixem en les taxes de variació, hi ha una evolució força paral·lela a la dels augments de 

contractes, amb diferents oscil·lacions, però amb taxes lleugerament superiors dels temporals. En 

els darrers anys, però, la taxa d’augment dels indefinits és força superior a la dels temporals. 
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Gràfic 3.81.- Taxes de variació dels contractes indefinits i temporals a Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

El 2018 es van realitzar més contractes a dones que no a homes, amb un 53%. Això es tradueix en 

8.198 contractes realitzats a homes i 8.887 contractes realitzats a dones. 

 

Gràfic 3.82.- Distribució per sexes dels contractes registrats a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a la sèrie històrica, la major presència de contractes a dones no és cosa del darrer any, 

sinó que és una tendència general a Igualada. Tot i això, en els darrers anys s’ha tendit a un major 

equilibri. 
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Gràfic 3.83.- Evolució de la distribució per sexes dels contractes registrats a Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
Si analitzem la temporalitat en el darrer any, veiem com aquesta és més accentuada en el cas dels 

contractes a les dones que no en els homes. Així, el 2018, el nombre de contractes temporals a 

dones és del 90%, mentre que en el cas dels homes es situa en el 87% del total. 

 

Gràfic 3.84.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per sexe (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si ens fixem en la distribució per edats, la majoria de contractes són al grup de 30 a 44 anys, amb 

5.506 contractes, seguits dels de 20 a 25 anys amb 3.775 contractes. Els majors de 44 anys van 

registrar 3.488 contractes mentre que els contractes realitzats a menors de 20 anys van ser només 

1.526 el 2018. 
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Gràfic 3.85.- Distribució per edats dels contractes registrats a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En els darrers anys han tendit a augmentar el pes dels contractes del grup dels majors de 44 anys. 

També ha disminuït notablement el pes dels contractes a menors de 20 anys, tot i que 

darrerament hi ha una tendència a la seva recuperació.  

Gràfic 3.86.- Evolució de la distribució per edats dels contractes registrats  a Igualada  
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si analitzem la temporalitat per edats, veiem com la temporalitat afecta més als contractes als més 

joves. Així, mentre que el percentatge d’indefinits en majors de 44 anys es situa en el 13,19% l’any 

2018, en el cas dels menors de 20 anys aquest no arriba al 7%. La xifra més alta d’indefinits és la 

del sector de 30 a 44 anys, amb prop del 14%. 
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Gràfic 3.87.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per edats (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per sectors, la majoria s’han registrat als serveis, amb 12.538 contractes, seguits de la indústria 

amb 3.558 contractes. A l’agricultura es registren 537 contractes, mentre que a la construcció 

només se’n registren 442 durant l’any 2018. 

 

Gràfic 3.88.- Distribució per sectors dels contractes registrats a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si ens fixem en l’evolució dels darrers anys, el pes dels contractes als serveis ha tendit a disminuir 

i, per contra, ha augmentat els de la indústria, situant-se al voltant del 20%. També han davallat 

notablement els registrats a la construcció, que en l’actualitat són tant sols un 2,6% del total. 
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Gràfic 3.89- Evolució de la distribució per sectors de contractes registrats a Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Analitzant la temporalitat per sectors, veiem com el 2018 aquesta assoleix un 99% en el cas de 

contractes en l’agricultura, mentre que en la indústria i serveis es situa al voltant del 10%. En 

canvi, la construcció és el sector que presenta un major percentatge d’indefinits, amb un 21%. 

 

Gràfic 3.90.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per sectors (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per ocupacions, la majoria de contractes els trobem en ocupacions elementals, seguit dels 

treballadors de restauració, personals i venedors. 
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Gràfic 3.91.- Distribució per ocupacions dels contractes registrats a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
Els creixements més destacats han estat en la categoria de directors i gerents, seguit de la dels 

artesans, treballadors d’indústries i construcció. En canvi, les categories de treballadors d’activitats 

agrícoles, treballadors de restauració i la de tècnics i professionals de suport presenten taxes 

negatives. 

 

Gràfic 3.92.- Taxes de variació de contractes registrats a Igualada per ocupacions (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Els majors percentatges de contractes temporals els trobem en ocupacions elementals i en 

professionals i científics, mentre que els més estables ho són en directors i gerents amb molta 

diferència respecte la resta de categories. 
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Gràfic 3.93.- Nombre de contractes indefinits i temporals a Igualada per ocupacions (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Finalment, analitzem els contractes per empreses de treball temporal, que han anat creixement 

fins assolir el seu màxim l’any 2016. El 2018, en canvi, presenten una lleugera crescuda situant-se 

per sobre els 4.000 contractes i superant la xifra del 2017. 

 

Gràfic 3.94.- Evolució del nombre de contractes realitzats a Igualada per ETT’s (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

L’any 2018 aquests contractes suposen un 23,4% del total de contractes que s’han realitzat a 

Igualada, és a dir, 4.015 contractes. La resta de contractes, que representen un 76,5% del total. 
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Gràfic 3.95.- Pes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Com veiem, els contractes a través d’ETT’s han augmentat aquests darrers anys. Tot i la davallada 

produïda el 2017, el darrer anys han tornat a créixer el pes dels contractes realitzats a través 

d’ETT’s, tot i situar-se a distància dels màxims de la sèrie. 

 

Gràfic 3.96.- Evolució del pes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si ho comparem amb la tendència a nivell català, veiem com en els primers anys de la sèrie 

Igualada es situa per sota de la mitjana catalana pel que fa al pes des contractes realitzats per ETT. 

A partir del 2012 hi ha un canvi de tendència i el percentatge igualadí es situa per sobre la mitjana  

catalana. Malgrat les diferències significatives produïdes en anys anteriors, darrerament el 

percentatge és força similar. 
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Gràfic 3.97.- Evolució del pes dels contractes realitzats per ETT’s.  
Igualada i Catalunya (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Pel que fa a la seva naturalesa, la majoria de contractes realitzats per ETT’s són a homes, en un 

71%, mentre que les dones suposen un 29%. 

 

Gràfic 3.98.- Distribució per sexes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a l’evolució dels darrers anys, veiem diferents oscil·lacions entre el pes dels homes i 

dones, tot i que la major presència dels homes s’accentua i es fa més gran al llarg dels anys. 
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Gràfic 3.99.- Evolució de la distribució per sexes dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada 
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En quan a la distribució per edats, prop d’un 37% es realitzen a persones d’entre 30 i 44 anys, 

mentre que els majors de 44 son un 21%. El pes dels menors de 25 anys supera lleugerament el 

27%. 

 
 

Gràfic 3.100.- Distribució per edats de contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

En els darrers anys, hi ha hagut diferents oscil·lacions, tendint a augmentar el grup de majors de 

44 anys. En els darrers anys, creix el pes del grups menors de 25 anys. 
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Gràfic 3.101.- Evolució de la distribució per edats dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada 
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Per durada, veiem com la gran majoria són de durada indeterminada. Els contractes de 15 a 30 

dies o superiors a 30 dies no arriben a un 6% del total. 

Gràfic 3.102.- Distribució per durada dels contractes realitzats per ETT’s a Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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3.4.- Expedients de regulació d’ocupació 

L’any 2018 hi va haver 3 expedients de regulació d’ocupació a Igualada, que van afectar a 21 

treballadors. Aquesta xifra és, un any més, la més baixa de la sèrie, que va tenir el seu punt àlgid el 

2012, amb 50 expedients i prop de 800 treballadors afectats. 

 

Gràfic 3.103.- Expedients de regulació d’ocupació a Igualada i treballadors afectats (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 

En quan a la naturalesa dels expedients, veiem com durant el 2018 tots tres han estat de rescissió. 

Això trenca la dinàmica general, en què els expedients majoritaris eren els de suspensió. 

 

Gràfic 3.104.- Evolució de la distribució per mesures dels expedients de regulació d’ocupació 
Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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En quan als treballadors afectats, per lògica, ho són tots per expedients de rescissió, fet que també 

trenca l’evolució dels darrers anys, amb un major nombre de treballadors afectats per expedients 

de suspensió. 

 

Gràfic 3.105.- Evolució de la distribució per mesura dels treballadors afectats pels expedients de 
regulació d’ocupació. Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 

Pel que fa als sectors, la majoria es concentra a la indústria, en tota la sèrie que analitzem. El 2018, 

dos s’han produït a la indústria i un al sector serveis. 

 

Gràfic 3.106.- Evolució de la distribució per sectors dels expedients de regulació d’ocupació 
Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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En quan als treballadors afectats per sector, doncs, segueixen aquesta tendència. Així, la majoria 

dels afectats pertanyen a la indústria, mentre que el pes d’altres sectors és força menor. El 2018 

un 62% de treballadors afectats pertanyen a la indústria i un 38% als serveis. 

 

Gràfic 3.107.- Evolució de la distribució per sectors dels treballadors afectats pels expedients de 
regulació d’ocupació. Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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4.1.- Estructura del teixit productiu 

L’any 2018 hi havia a Igualada 1.472 empreses, que acollien a 12.848 treballadors. Respecte l’any 

2017, hi ha el mateix nombre d’empreses i un augment de 683 treballadors. La majoria 

d’empreses corresponen al sector serveis (76%), seguides de la indústria (17%) i de la construcció 

(7%). Aquesta estructura difereix de l’estructura comarcal, on els serveis arriben al 71% i el pes de 

la indústria és lleugerament major, un 18%. 

Gràfic 4.1.- Empreses d’Igualada per grans sectors (2018) 

 
 Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per grandària, la majoria d’empreses de la ciutat, són microempreses (de fins a 10 treballadors), 

en concret un 84%. Un 14% d’empreses tenen entre 11 i 50 treballadors, un 2% d’empreses entre 

51 i 250 treballadors i un 0,3% són empreses de més de 250 treballadors. Hi ha una estructura 

força similar en relació a la totalitat de la comarca. 

Gràfic 4.2.- Empreses d’Igualada per grandària (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Gràfic 4.3.- Distribució per sector i nombre de treballadors de les empreses d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

A Igualada trobem 4 empreses de més de 250 treballadors, totes del sector serveis. En les 

empreses de 51 a 250 treballadors, també hi ha majoria d’empreses del sector serveis, 21 en 

concret, mentre que les del sector industrial en són 9 i una en la construcció. 

 
Gràfic 4.4. – Empreses de l’Anoia per nombre de treballadors i sector (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Si ho comparem amb l’estructura catalana, veiem com a la ciutat hi ha un major pes del sector 
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construcció, que tenen un pes menor. 
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Gràfic 4.5.- Distribució d’empreses segons sector. Igualada i Catalunya (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) i Observatori del Treball 

 
 

En quan a l’estructura d’empreses d’Igualada, és força similar a la mitjana catalana, llevat que les 

empreses de més de 50 treballadors tenen un pes menor a la ciutat 

 

Gràfic 4.6.- Distribució d’empreses segons grandària. Igualada i Catalunya (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) i Observatori del Treball 
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mateix nombre d’empreses que el 2017. 
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Taula 4.1.-Evolució del nombre d’empreses i d’assalariats d’Igualada (2009-18) 

  Any 2009 Any 2010 Any 2011 Any 2012 Any 2013 Any 2014 Any 2015 Any 2016 Any 2017 Any 2018 

Empreses 1.541 1.527 1.488 1.423 1.420 1.431 1.477 1.498 1.472 1.472 

 Taxa de var. d’emp. -6,44 -0,91 -2,55 -4,37 -0,21 0,77 3,21 1,42 -1,74 0,00 

Assalariats 11.963 11.957 11.355 10.816 10.871 10.890 11.231 11.986 12.165 12.848 

 Taxa de var. d’assal. -7,36 -0,05 -5,03 -4,75 0,51 0,17 3,13 6,72 1,49 5,61 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

Gràfic 4.7.- Evolució del nombre d’empreses d’Igualada (2008-2018) 

  
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Les taxes de variació d’empreses són pràcticament negatives durant tot el període, excepte a 

partir del 2014, que és quan es donen lleugers augments. El 2017 es torna a entrar en fase 

negativa, i el darrer any no s’ha produït cap variació. 

Gràfic 4.8.- Variació absoluta i taxa de variació anual de les empreses d’Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Com veiem, l’evolució d’empreses a la ciutat és força similar al què passa a l’Anoia i a Catalunya. 

Tot i això, la tendència a l’Anoia de l’any 2018 és decreixent, mentre que la mitjana a Catalunya 

experimenta un lleuger augment del 0,7%. 

 

Gràfic 4.9.- Taxa de variació anual de les empreses d’Igualada, Anoia i Catalunya (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En quan a la variació per sectors del darrer any, l’agricultura experimenta el major retrocés, amb 

un -17%. La indústria i els serveis presenten taxes negatives del -0,4% i del -1,15%, mentre que la 

construcció compensa aquesta caiguda, amb un creixement de prop del 18%. 

Gràfic 4.10.- Taxa de variació anual de les empreses d’Igualada per sectors (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En els darrers anys, els sectors experimenten una evolució irregular. La construcció presenta 

pèrdues importants i força continuades. Els serveis i la indústria registren millores en els darrers 

anys, tot i que el 2018 entren en dinàmica negativa. És destacable el creixement de la construcció, 

després d’anys d’oscil·lacions. 
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Gràfic 4.11.- Taxes de variació anual de les empreses d’Igualada per sectors (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Si ens fixem en l’evolució del pes dels diferents sectors d’empreses, les del sector serveis han 

tendit a augmentar amb el pas del temps, en detriment sobretot de les de la construcció, que han 

reduït el seu pes a gairebé la meitat en aquests anys (tot i que darrerament tendeixen a recuperar 

part del pes perdut). La indústria, tot i un lleuger retrocés, manté la seva importància. 

 

Gràfic 4.12.- Evolució de la distribució per sectors en les empreses d’Igualada (2008-18) 

  
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Si comparem l’estructura igualadina amb la d’altres ciutats de l’entorn, veurem com la ciutat de 

Vic és on destaca més el sector d’empreses d’agricultura (1,4%). Igualada és la ciutat amb major 

pes d’empreses industrials (17%), mentre que Vilanova i la Geltrú ho és en empreses de 

construcció (10%). El pes del sector serveis, majoritari a totes les ciutats, és més destacat a Sitges, 

amb un 88%. 
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Gràfic 4.13.- Distribució per sectors en les empreses (2008-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

En quan a la variació anual de les empreses per tamany, veiem com en el darrer any hi ha una 

lleugera davallada d’empreses de fins a 50 treballadors, seguint la tendència del 2017. En canvi, 

s’ha produït un augment notable de les empreses de 11 a 50 treballadors, amb un augment del 

11%. Les empreses de més de 50 treballadors no varien. 

 

Gràfic 4.14.- Taxes de variació de les empreses d’Igualada per tamany (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 
 

En quan a l’evolució dels darrers anys, veiem com l’estructura es manté força estable. Tot i això, el 

2018 creix el pes de les empreses de 11 a 50 treballadors en detriment de les de fins a 10 

treballadors. En canvi, el percentatge d’empreses més gran de 50 treballadors no varia. 
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Gràfic 4.15.- Evolució de la distribució per tamany de les empreses d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Si hi comparem amb l’estructura de les ciutats de l’entorn d’Igualada, veurem com la ciutat que 

acumula un major percentatge de microempreses és Sitges, amb un 91%. En canvi, la que té un 

major percentatge d’empreses majors de 250 treballadors és Martorell amb un 0,75%. Igualada 

destaca per concentrar el major percentatge d’empreses de 11 a 50 treballadors, amb un 14%. 

 

Gràfic 4.16.- Distribució per tamany de les empreses (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
A Igualada, l’any 2018 hi trobem 31 empreses de 51 a 250  treballadors, destacant les 5 empreses 

del sector educatiu1, que ocupen a 340 persones, 3 empreses de l’administració pública, que 

ocupen a 285 persones i 3 de serveis de tecnologies de la informació, que ocupen 266 persones. 

 

                                                           
1
 La branca d’activitat de les empreses és la registrada a les dades de l’INSS i segueix la numeració CCAE-2009. 
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Taula 4.2.- Empreses d’Igualada de 51 a 250 treballadors (2018) 
Subsector Empreses Assalariats 

85 - Educació 5 340 

84 - Administració pública, Defensa i Seguretat Social obligatòria 3 285 

62 - Serveis de tecnologies de la informació 3 266 

86 – Activitats sanitàries 2 197 

15 - Indústria del cuir i del calçat 2 155 

46 – Comerç a l’engròs i intermediaris del comerç 2 148 

Altres sectors 14 1.510 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

També hi ha 4 empreses de més de 250 treballadors. Per subsectors, una correspon a de l’àmbit 

de les activitats sanitàries amb 969 assalariats; una al d’activitats administratives d’oficina amb 

396 treballadors; una al d’activitats de serveis socials amb allotjament, amb 304 treballadors i 

finalment una a l’administració, amb 303 treballadors. 

 

Taula 4.3.- Empreses d’Igualada de més de 250 treballadors (2018) 

Subsector Empreses Assalariats 

86 - Activitats sanitàries 1 969 

82 - Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 1 396 

87 - Activitats de serveis socials amb allotjament 1 304 

84 - Administració pública, Defensa i Seguretat Social obligatòria 1 303 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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4.2.- Anàlisi dels subsectors empresarials 

En aquest apartat, fem un repàs als diferents subsectors empresarials2 i a la seva composició i pes 

en els darrers anys. Com ja hem dit, el sector serveis és el majoritari tant en nombre d’empreses 

com d’assalariats, amb 1.121 empreses i 9.348 assalariats. El sector industrial agrupa l’any 2018 a 

246 empreses i 2.900 assalariats a Igualada. La construcció aplega 100 empreses i 594 assalariats, 

mentre que l’agricultura tan sols a 5 empreses i 6 assalariats. 

 

Sector industrial 

Les empreses del sector industrial representaven l’any 2018 un 16,7% del total de les empreses 

igualadines i acollien prop d’un 23% del total d’assalariats de la ciutat. L’evolució del pes de la 

indústria en els darrers anys ha seguit una tendència negativa, especialment en els assalariats, que 

passen de representar prop del 30% a menys del 23% del total. En quan a les empreses, també hi 

ha una davallada del seu pes, tot i que des del 2013 hi ha un lleuger repunt. 

Gràfic 4.17.- Evolució del pes d’empreses i assalariats (%) del sector industrial vs. total.  
Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

 
En nombres absoluts, veiem com la indústria igualadina passa de les 285 empreses el 2008 a les 

246 actuals (amb un mínim de 224 l’any 2013). En quan a persones assalariades, la caiguda ha 

estat contínua des del 2008, perdent gairebé 1.000 assalariats en aquests anys. El 2018 s’ha seguit 

la tendència de l’any anterior i, tot i perdre una empresa, ha guanyat 86 assalariats. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2
 En tot aquest capítol, prenem com a referència la classificació catalana d’activitats econòmiques, CCAE 2009 –Idescat. 
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Gràfic 4.18.- Evolució del nombre d’empreses i assalariats del sector industrial d’Igualada  
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

En aquest sentit, si comparem l’evolució del sector industrial a Igualada amb la resta del país, 

veiem com en general la situació a la ciutat ha estat lleugerament millor, especialment els darrers 

anys on es registren pujades continuades més destacades que no la mitjana. El 2018 s’entra en 

retrocés, tot i que aquest és menor a Igualada que no la mitjana catalana. 

Gràfic 4.19.- Taxes de variació de les empreses del sector industrial.  
Igualada i Catalunya (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

En la indústria d’Igualada predominen tres subsectors clarament diferenciats: confecció de peces 

de vestir, indústries tèxtils i indústria del cuir i calçat, pertanyents tots ells a la tradició industrial 

de la ciutat. També destaquen altres sectors, com les arts gràfiques i la fabricació de productes 

metàl·lics, entre d’altres. 
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Gràfic 4.20.- Nombre d’empreses dels 10 principals subsectors industrials d’Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Taula 4.4.- Empreses i assalariats per principals subsectors industrials. Igualada (2018)3 

Any 2018 Empreses %ind %tot R18 
 

Assalariats %ind %tot R18 

14 - Confecció de peces de vestir 42 17,07 2,85 1 
 

401 13,83 3,12 3 

13 - Indústries tèxtils 34 13,82 2,31 2 
 

465 16,03 3,62 1 

15 - Indústria del cuir i del calçat 30 12,20 2,04 3 
 

420 14,48 3,27 2 

25 - Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips 22 8,94 1,49 4 
 

220 7,59 1,71 4 

18 - Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 20 8,13 1,36 5 
 

194 6,69 1,51 7 

10 - Indústries de productes alimentaris 13 5,28 0,88 6 
 

215 7,41 1,67 5 

31 - Fabricació de mobles 13 5,28 0,88 6 
 

78 2,69 0,61 12 

32 - Indústries manufactureres diverses 11 4,47 0,75 8 
 

82 2,83 0,64 11 

20 - Indústries químiques 10 4,07 0,68 9 
 

85 2,93 0,66 10 

33 - Reparació i instal·lació de maquinària i equips 10 4,07 0,68 9 
 

57 1,97 0,44 14 

Resta de sectors 41 16,67 2,79 
  

683 23,55 5,32 
 

Total indústria 246 100,00 16,71 
  

2.900 100,00 22,57 
 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

En quan al tamany de les empreses dels principals subsectors, veiem com la majoria són micro 

empreses (de fins a 10 treballadors). En sectors com el cuir, el tèxtil i les arts gràfiques, hi trobem 

empreses significatives de tamany petit (de 11 a 50 treballadors). En canvi, en quan a empreses  

mitjanes (de 51 a 250 treballadors), val la pena destacar les 2 empreses del sector del cuir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3
 La columna R18 fa referència a la posició del subsector en el rànquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en 

compte tots els subsectors industrials. 
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Gràfic 4.21.- Distribució per tamany de les empreses dels 10 principals subsectors de la indústria 
d’Igualada (2018) 

 
Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 
En quan a les taxes de variació d’aquests sectors, veiem com el darrer any presenten una 

tendència al decreixement, amb les indústries tèxtils al capdavant (-10%), seguit del cuir (-6%) i de 

la confecció (-4,5%). En canvi creixen les de fabricació de productes metàl·lics (10%) i les indústries 

de productes alimentaris (8%). És de destacar l’increment de les indústries manufactureres 

diverses (que passen de 7 a 11 empreses). 

Gràfic 4.22.- Taxes de variació dels 10 principals sectors industrials (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Tot seguit passem a analitzar aquests subsectors industrials, en relació a l’evolució d’empreses i 

assalariats en els darrers anys. 
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Confecció de peces de vestir 

La confecció de peces de vestir és el principal subsector industrial en quan a nombre d’empreses, 

amb 42 l’any 2018, però el tercer en nombre d’assalariats, ja que ocupa a 401 persones. En el 

darrer any ha perdut dues empreses i 19 assalariats. Si ens fixem en l’històric, el subsector ha 

perdut gran part del teixit empresarial, amb una notable davallada d’assalariats del 2008 al 2018. 

El darrer any, la xifra d’assalariats del sector es situa en el seu mínim històric. La dinàmica del 

sector el 2018 ha estat negativa, amb taxes negatives en empreses i assalariats, i amb un 

comportament pitjor que la mitjana de la indústria. 

Gràfic 4.23.- Empreses i assalariats del sector de la confecció d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.5.- Empreses i assalariats per trams del sector de la confecció. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 42 17,07 2,85 35 83,33 6 14,29 1 2,38 0 0,00 
Treballadors 401 13,83 3,12 112 27,93 91 22,69 198 49,38 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

La confecció manté la seva importància en la indústria igualadina, ja que concentra el 3% tant  

d’empreses com d’assalariats de la ciutat. 

Pel que fa a la composició del sector, el 97% de les empreses es situen en el segment de les micro 

i les petites empreses i aquestes ocupen al 50% dels treballadors. Existeix una empresa mitjana 

que ocupa prop de 200 treballadors, així com no existeix cap gran empresa. 
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Indústria tèxtil 

La indústria tèxtil és una de les més importants de la ciutat. Actualment és el segon sector 

industrial en quan a nombre d’empreses però ha esdevingut el primer en quan a nombre 

d’assalariats. En el darrer any ha perdut 4 empreses però ha guanyat 18 assalariats, presentant en 

aquest àmbit una dinàmica força més positiva que la mitjana de la indústria. 

 
Gràfic 4.24.- Empreses i assalariats del sector del tèxtil d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.6.- Empreses i assalariats per trams del sector del tèxtil. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 34 13,82 2,31 26 76,47 7 20,59 1 2,94 0 0,00 
Treballadors 465 16,03 3,62 73 15,70 192 41,29 200 43,01 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

La indústria tèxtil continua sent una de les branques industrials més importants i amb més 

tradició d’Igualada. Malgrat la davallada dels darrers anys, aquesta indústria continua mantenint 

un pes notable a la ciutat, ja que representa més d’un 2% del teixit empresarial i ocupa un 3,6% 

del nombre total de treballadors de la ciutat. 

Aquest sector es caracteritza per una majoria d’empreses en el segment de les micro i petites 

empreses, ja que el 97% del tèxtil es concentra en els segments de les micro (0-10 treballadors) i 

petites (11-50 treballadors). Aquestes empreses ocupen el 56% dels treballadors. Una empresa del 

sector és mitjana i ocupa 200 persones, el 40% dels treballadors del sector. No existeix cap 

empresa superior als 250 treballadors. 
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Indústria del cuir i del calçat 

La indústria del cuir també ha patit davallades, tot i que no han estat tan accentuades com en 

d’altres sectors. Actualment, és el tercer subsector industrial en quan a nombre d’empreses i el 

segon en quan a nombre d’assalariats. Des del 2008, es perden 10 empreses, mentre que, a nivell 

de treballadors, es produeix una davallada de més de de 100 treballadors. En el darrer any, perd 

dues empreses i 8 treballadors. Això suposa amb un comportament més negatiu que la mitjana 

industrial, tant en empreses com en assalariats. 

Gràfic 4.25.- Empreses i assalariats del sector del cuir i calçat d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Taula 4.7.- Empreses i assalariats per trams del sector del cuir i calçat. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 30 12,20 2,04 20 66,67 8 26,67 2 6,67 0 0,00 
Treballadors 420 14,48 3,27 76 18,10 189 45,00 155 36,90 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

Les indústries del cuir i del calçat es caracteritzen per ser bàsicament de reduïda dimensió. Entre 

les micro i les petites empreses concentren el 93% del total d’empreses del sector ocupant el 

63% dels treballadors. Trobem la presència de 2 empreses mitjanes que ocupen el 37% dels 

treballadors restants.  
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Fabricació de productes metàl·lics 

La indústria de productes metàl·lics és actualment el quart subsector industrial en quan a nombre 

d’empreses (empatat amb les arts gràfiques), així com també el quart en quan a nombre 

d’assalariats, guanyant dues posicions en el darrer any. Des del 2008 ha anat perdent part del seu 

teixit empresarial, cosa que ha afectat també al nombre d’assalariats als quals acollia. Tot i això, en 

els darrers anys presenta una notable recuperació, especialment d’assalariats. En el darrer any, ha 

guanyat dues empreses i vint-i-set treballadors, amb un comportament força més positiu de la 

mitjana de la indústria. Dels principals subsectors industrials, és el que presenta un millor 

comportament durant el 2018. 

 

Gràfic 4.26.- Empreses i assalariats del sector de fabricació de productes metàl·lics d’Igualada 
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.8.- Empreses i assalariats per trams del sector de fabricació de productes metàl·lics. 
Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 22 8,94 1,49 15 68,18 6 27,27 1 4,55 0 0,00 
Treballadors 220 7,59 1,71 49 22,27 103 46,82 68 30,91 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

La fabricació de productes metàl·lics agrupa 22 empreses i a 220 treballadors. La majoria 

d’empreses són petites (més del 95%) i tant sols hi trobem una empresa mitjana que ocupa a prop 

de 70 persones, que suposa prop del 31% de treballadors del sector.  
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Arts gràfiques 

Les arts gràfiques són el cinquè subsector empresarial de la indústria de la ciutat i el setè en 

nombre d’assalariats, perdent una posició en quan a empreses en el darrer any. Ha augmentat la 

seva importància amb el pas del temps, bàsicament degut a la seva estabilitat, ja que des del 2008 

hi ha hagut un increment dels assalariats (creixen en 42 persones), mentre que en el mateix 

període d’altres sectors han patit pèrdues importants. En el darrer any, no ha variat en quan a 

empreses, mentre que ha guanyat sis assalariats. El seu comportament ha estat similar a la 

mitjana industrial a Igualada. 

 

Gràfic 4.27.- Empreses i assalariats del sector de les arts gràfiques d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Taula 4.9.- Empreses i assalariats per trams del sector de les arts gràfiques. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 20 8,13 1,36 13 65,00 7 35,00 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 194 6,69 1,51 56 28,87 138 71,13 0 0,00 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

El subsector aglutina  20 empreses que ocupen a prop de 200 treballadors a la ciutat d’Igualada. La 

majoria d’empreses són petites; sols trobem 7 empreses d’entre 11 i 50 treballadors ocupen al 

70% dels treballadors del sector. No trobem cap empresa més gran de 50 treballadors. 
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Indústries de productes alimentaris 

Les indústries de productes alimentaris són el sisè subsector industrial de la ciutat en quan a 

nombre d’empreses i el cinquè en quan a nombre d’assalariats. Des del 2008, hi ha hagut 

oscil·lacions en el nombre d’empreses, però actualment ha recuperat bona part del seu teixit 

empresarial així com també li ha permès una expansió en quan al nombre d’assalariats, escalant 

dos llocs en el rànquing de subsectors d’assalariats. En tota la sèrie ha guanyat 50 assalariats. En el 

darrer any, ha guanyat una empresa i 8 assalariats. En empreses, presenta un comportament força 

per sobre de la mitjana industrial i, en canvi, en assalariats, és molt similar a la mitjana industrial. 

 

Gràfic 4.28.- Empreses i assalariats del sector de les indústries de productes alimentaris 
d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Taula 4.10.- Empreses i assalariats per trams del subsector de les indústries de productes 
alimentaris. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 13 5,28 0,88 8 61,54 4 30,77 1 7,69 0 0,00 
Treballadors 215 7,41 1,67 32 14,88 107 49,77 76 35,35 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 
 

El subsector de la fabricació de productes alimentaris agrupa a la ciutat a 13 empreses i 215 

treballadors. Trobem que la majoria d’empreses són menors de 10 treballadors (en concret 8, que 

suposen prop del 60% del total), que ocupen a 32 treballadors, un 15% del total. En canvi, les 4 

empreses d’11 a 50 treballadors, que són el 30% del sector, ocupen a la meitat de treballadors del 

sector. També trobem una empresa mitjana que ocupa a 76 treballadors (un 35% del sector). 
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Fabricació de mobles 
 
El subsector de fabricació de mobles és el sisè (empatat amb les indústries de productes 

alimentaris) en quan a nombre d’empreses industrials, però dotzè en termes d’ocupació en la 

indústria. En els darrers anys, la tendència ha estat a perdre empreses, , tot i que el darrer any no 

presenta variacions. En canvi, en quan a treballadors, va registrar una forta davallada fins el 2011, 

de la qual els darrers anys s’ha recuperat força. El 2018 va guanyar 9 persones assalariades, amb 

un comportament força per sobre de la mitjana de la indústria. 

 

Gràfic 4.29.- Empreses i assalariats del sector de fabricació de mobles d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Taula 4.11.- Empreses i assalariats per trams del subsector de fabricació de mobles. Igualada 
(2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Ind. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 13 5,28 0,88 10 76,92 3 23,08 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 78 2,69 0,61 27 34,62 51 65,38 0 0,00 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 
 

El subsector  de fabricació de mobles concentra 13 empreses, totes elles petites. Existeixen 10 

empreses de fins a 10 treballadors i 3 de 11 a 50, que concentren 51 assalariats (el 65% del total 

del sector. No existeix cap empresa major de 50 treballadors. 
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Sector serveis 

En quan al sector serveis, durant aquests anys ha anat augmentant el seu pes, arribant al 76% del 

total d’empreses de la ciutat, i al 73% d’assalariats, sobretot gràcies a la davallada de la 

construcció. 

 

Gràfic 4.30.- Evolució del pes d’empreses i assalariats (%) del sector serveis vs. total.  
Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 
 
 
 
 

En nombres absoluts, es produeix una davallada d’empreses i treballadors fins l’any 2012, i a partir 

d’aquest comença un creixement, que situa les empreses en 1.121 el 2018 i els treballadors en 

9.348 (superant notablement la xifra del 2008). Tot i que en nombre d’assalariats el 2018 s’assoleix 

el màxim històric, a nivell d’empreses la xifra és molt similar a la del 2009. 

 

Gràfic 4.31.- Evolució del nombre d’empreses i assalariats del sector serveis d’Igualada   
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En quan a l’evolució de les empreses de serveis en els darrers anys, veiem com fins al 2012 es 

registren taxes negatives i, a partir d’aleshores es dóna una tendència a la recuperació. Els dos 

darrers anys es dóna una tendència al decreixement, amb baixades a Igualada del -2,2% el 2017 i 

del -1,15% el 2018, mentre que la tendència catalana és al creixement del 0,5% en cada un 

d’aquests anys. 

Gràfic 4.32.- Evolució de les taxes de variació de les empreses de serveis.  
Igualada i Catalunya (2009-2018) 

 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En les empreses del sector serveis, predominen els subsectors de comerç al detall, amb 276 

empreses, seguides dels serveis de begudes i menjar amb 141 i el comerç a l’engròs amb 102. La 

resta no supera la setantena d’empreses per subsector. 

 

Gràfic 4.33. – Nombre d’empreses dels 10 principals subsectors dels serveis. Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En quan als assalariats, el principal subsector és el de les activitats sanitàries, amb 1.295 

assalariats, seguit del comerç al detall amb 1.182 assalariats. L’educació també supera el miler, 

amb 1.005 persones assalariades i la resta ja es troben clarament per sota d’aquesta xifra. 

 

Taula 4.12.- Nombre d’empreses i assalariats dels principals subsectors dels serveis.  
Igualada (2018)4 

Any 2018 Empreses %serv %tot R18 
 

Assalariats %serv %tot R18 

47 - Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor 276 24,62 18,75 1 
 

1.182 12,64 9,20 2 

56 - Serveis de menjar i begudes 141 12,58 9,58 2 
 

612 6,55 4,76 6 

46 - Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 102 9,10 6,93 3 
 

881 9,42 6,86 4 

85 - Educació 66 5,89 4,48 4 
 

1.005 10,75 7,82 3 

96 - Altres activitats de serveis personals 66 5,89 4,48 4 
 

177 1,89 1,38 16 

45 - Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 53 4,73 3,60 6 
 

216 2,31 1,68 14 

69 - Activitats jurídiques i de comptabilitat 51 4,55 3,46 7 
 

230 2,46 1,79 11 

68 - Activitats immobiliàries 41 3,66 2,79 8 
 

92 0,98 0,72 21 

86 - Activitats sanitàries 32 2,85 2,17 9 
 

1.295 13,85 10,08 1 

49 - Transport terrestre; transport per canonades 28 2,50 1,90 10 
 

191 2,04 1,49 15 

Resta de sectors 265 23,64 18,00 
  

3.467 37,09 26,98 
 

Total serveis 1.121 100,00 76,15 
  

9.348 100,00 72,76 
 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

En quan al tamany de les empreses dels principals subsectors de serveis, la majoria són 

microempreses fins a 10 treballadors. Tot i això, val la pena assenyalar que en l’educació tenen un 

pes significatiu tant les empreses d’11 a 50 treballadors, amb 22, com les del tram de 51 a 250 

treballadors, amb 5 empreses. També podem destacar 22 empreses de comerç a l’engròs i 20 del 

comerç al detall, situades en la franja de 11 a 50 treballadors. 

Gràfic 4.34.- Empreses per tamany dels principals subsectors de serveis. Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

                                                           
4
 La columna R18 fa referència a la posició del subsector en el rànquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en 

compte tots els subsectors de serveis. 
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En quan al comportament dels principals subsectors dels serveis, veiem com els sectors més 

destacats presenten decreixements, que van des del -9% del comerç a l’engròs, fins al -4% en 

educació o al voltant del -1,5% en comerç al detall o serveis de menjars i begudes. Per contra, el 

major creixement es presenta en transport terrestre, amb un augment del 12%; activitats 

immobiliàries i altres activitats de serveis personals, amb un augment al voltant del 5%. 

 

Gràfic 4.35.- Taxa de variació de les empreses dels principals subsectors de serveis (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Tot seguit passem a analitzar aquests subsectors dels serveis, en relació a l’evolució d’empreses i 

assalariats en els darrers anys. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-1,78 

-1,40 

-8,93 

-4,35 

4,76 

-1,85 

-1,92 

5,13 

-5,88 

12,00 

1,15 

47 - Comerç al detall, excepte el comerç de … 

56 - Serveis de menjar i begudes 

46 - Comerç a l'engròs i intermediaris del … 

85 - Educació 

96 - Altres activitats de serveis personals 

45 - Venda i reparació de vehicles de motor i … 

69 - Activitats jurídiques i de comptabilitat 

68 - Activitats immobiliàries 

86 - Activitats sanitàries 

49 - Transport terrestre; transport per … 

Resta de sectors 



 

                              Capítol 4  
                                 Teixit productiu              

 

 
 Igualada en xifres - 2018                  139 

Comerç al detall 

Es tracta del subsector empresarial dels serveis més important, amb 276 empreses i 1.182 

assalariats, el què el converteix en el segon subsector de serveis que ocupa més gent. La davallada 

d’aquests anys, sobretot en quan a empreses, ha estat sensible i continuada en el temps. En 

assalariats ha presentat diverses oscil·lacions, el què li ha suposat perdre la primera posició en 

quan a sector que genera més ocupació. En el darrer any ha perdut 5 empreses i, tot i això, ha 

guanyat 23 assalariats. El comportament del sector el darrer any ha estat similar a la mitjana dels 

serveis en quan a empreses i notablement superior a la mitjana en quan a assalariats. 

Gràfic 4.36.- Empreses i assalariats del sector del comerç al detall d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Taula 4.13.- Empreses i assalariats per trams del sector de comerç al detall. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 276 24,62 18,75 255 92,39 20 7,25 1 0,36 0 0,00 
Treballadors 1.182 12,64 9,20 727 61,51 395 33,42 60 5,08 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 
 

El comerç al detall i reparacions és un dels sectors més importants de la ciutat, ja que compta amb 

un 19% del total de les empreses igualadines que generen una ocupació de prop del 10%. 

 Aquest sector es caracteritza sobretot per la petita dimensió de les empreses ja que el 99% de les 

empreses d’aquest sector les trobem en el segment de 0-10 treballadors (microempreses) i de 11 

a 50 treballadors (petites empreses), que ocupen a un 95% dels treballadors del sector.  Trobem la 

presència d’una empresa mitjana que ocupa a 60 treballadors (un 5% del sector). 
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Servei de menjar i begudes 

Els serveis de menjar i begudes són el segon subsector empresarial dels serveis amb més empreses 

(141) i en quan a nombre d’assalariats, ocupen la sisena posició (amb 612 persones). El bon 

comportament d’aquests anys, amb crescudes tant en el nombre d’empreses com en assalariats 

(per sobre de la mitjana del sector), li ha permès una expansió generalitzada. En el darrer any, 

perd dues empreses, amb un comportament similar a la mitjana dels serveis. Ara bé, guanya 54 

assalariats, un registre notablement millor a la mitjana del sector. 

Gràfic 4.37.- Empreses i assalariats del sector de serveis de menjar i begudes d’Igualada  
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.14.- Empreses i assalariats per trams del sector de serveis de menjars i begudes.  
Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 141 12,58 9,58 131 92,91 10 7,09 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 612 6,55 4,76 419 68,46 193 31,54 0 0,00 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

En el sector dels serveis de menjar i begudes s’hi concentren el 10% de les empreses de la ciutat, 

ocupant prop del 5% del total dels treballadors. 

Aquestes empreses es caracteritzen, doncs, per la seva reduïda dimensió ja que gairebé la 

totalitat de les empreses en aquest sector les trobem en el segment de 0-10 treballadors 

(microempreses), mentre que un 7% ho són en el de 11-50 treballadors. En quan als treballadors, 

un 70% es troba agrupat en empreses de 0-10 treballadors i la resta en empreses de 11-50 

treballadors. 
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Activitats sanitàries 

Les empreses del subsector d’activitats sanitàries són el novè sector dels serveis, (amb 32 

empreses el 2018); ara bé, són el sector líder en quan a assalariats, ja que ocupen prop de 1.300 

persones. És un dels sectors que des del 2008 ha crescut tant en nombre d’empreses com de 

treballadors, també per sobre la mitjana general i dels serveis. En el darrer any, tot i perdre 2 

empreses, ha guanyat 27 assalariats. Així, el comportament del sector ha estat més negatiu que la 

mitjana, en quan a empreses. En quan a treballadors, ha doblat la taxa mitjana dels serveis. 

 
Gràfic 4.38.- Empreses i assalariats del sector d’activitats sanitàries d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Taula 4.15.- Empreses i assalariats per trams del sector d’activitats sanitàries. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 32 2,85 2,17 27 84,38 2 6,25 2 6,25 1 3,13 
Treballadors 1.295 13,85 10,08 79 6,10 50 3,86 197 15,21 969 74,83 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

Com ja hem dit, les activitats sanitàries és un sector important, ja que si bé concentra un 2% de les 

empreses, ocupa prop d’un 10% dels treballadors de la ciutat. 

Es tracta d’un sector principalment dominat per les empreses de reduïda dimensió, ja que el 90% 

de les empreses es  troben el segment de les micro (0-10 treballadors) i les petites (11-50 

treballadors) empreses. Ara bé, aquestes empreses només generen una ocupació del 10% dels 

treballadors. Trobem 2 empreses mitjanes (51 a 250 treballadors) que ocupen al 15% dels 

treballadors del sector, així com destaca la presència d’una gran empresa, amb 969 treballadors, 

que concentra el 75% de l’ocupació del sector.  
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Comerç a l’engròs 

El comerç a l’engròs és el tercer subsector dels serveis en quan a nombre d’empreses, mentre que 

en assalariats és el quart. Durant aquests anys ha patit davallades importants, de les quals s’ha 

anat recuperant parcialment, especialment en assalariats. En el darrer any, ha perdut 10 empreses 

però ha guanyat 128 assalariats, amb un comportament molt per sobre la mitjana dels assalariats 

dels serveis. En canvi, en empreses, el comportament és notablement pitjor que la mitjana del 

sector serveis. 

Gràfic 4.39.- Empreses i assalariats del sector del comerç a l’engròs d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Taula 4.16.- Empreses i assalariats per trams del sector de comerç a l’engròs. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 102 9,10 6,93 78 76,47 22 21,57 2 1,96 0 0,00 
Treballadors 881 9,42 6,86 234 26,56 499 56,64 148 16,80 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 
El sector agrupa 102 empreses, pràcticament un 7% del total. En quan a treballadors, aglutinen a 

881 persones, és a dir, un del 7% del total de treballadors de la ciutat. 

La majoria d’empreses (el 75%) són micro, amb 78 empreses que agrupen 234 treballadors. Tan 

sols trobem 22 empreses de tamany petit, que agrupen el 57% de treballadors del sector, és a dir, 

500 treballadors. També trobem dues empreses mitjanes, de prop de 150 treballadors. 
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Educació 

Es tracta del quart subsector dels serveis en quan a nombre d’empreses i el tercer en quan a 

nombre d’assalariats. La bona evolució d’aquests anys, amb increments tant d’empreses com 

assalariats, li ha permès aquesta consolidació, presentant taxes de creixement d’empreses i 

assalariats positives, quan la dinàmica global no ho era. En el darrer any, ha perdut tres empreses i 

24 persones assalariades, amb un comportament força pitjor en ambdós aspectes en relació a la 

mitjana dels serveis. 

Gràfic 4.40.- Empreses i assalariats del sector de l’educació d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.17.- Empreses i assalariats per trams del sector de l’educació. Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 66 5,89 4,48 39 59,09 22 33,33 5 7,58 0 0,00 
Treballadors 1.005 10,75 7,82 145 14,43 520 51,74 340 33,83 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

L’educació també és un sector força important, ja que concentra un 4,5% de les empreses de la 

ciutat i ocupa a un 8% dels treballadors d’Igualada. 

Es tracta d’un sector dominat per les empreses de reduïda dimensió, ja que el 93% de les 

empreses es  troben el segment de les micro (0-10 treballadors) i les petites (11-50 treballadors) 

empreses. Les empreses petites del sector (de 0 a 50 treballadors) ocupen el 65% dels 

treballadors. Trobem 5 empreses mitjanes (51 a 250 treballadors) que ocupen al 34% dels 

treballadors del sector, és a dir, 340. 
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Altres activitats de serveis personals 

Les altres activitats de serveis personals5 també són el quart subsector dels serveis en quan a 

nombre d’empreses (empatat amb educació), amb 66 empreses el 2018. En quan a assalariats són 

el setzè sector, perdent 9 assalariats el darrer any. El 2018 han tingut un millor comportament que 

no la mitjana dels serveis en quan a empreses i, en canvi, força pitjor en quan a assalariats. 

Gràfic 4.41.- Empreses i assalariats del sector d’altres activitats de serveis personals d’Igualada 
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.18.- Empreses i assalariats per trams del sector d’altres activitats de serveis personals. 
Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 66 5,89 4,48 65 98,48 1 1,52 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 177 1,89 1,38 132 74,58 45 25,42 0 0,00 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

Les altres activitats de serveis personals també és un sector força important en quan a empreses, 

ja que concentra un 4,5% de les empreses de la ciutat. Tot i això, la seva ocupació és baixa, ja que 

només té el 1,4% del total d’assalariats 

Es tracta d’un sector dominat per les empreses de reduïda dimensió, ja que el 98% són les 

empreses micro (0-10 treballadors), que ocupen el 75% de treballadors del sector. Només hi ha 

una empresa de 11 a 50 treballadors, que ocupen el 25% de treballadors del sector. 

                                                           
5
 Inclouen rentatge i neteja de peces tèxtils i de pell, perruqueria i altres tractaments de bellesa, pompes fúnebres i 

activitats que s'hi relacionen, activitats de manteniment físic i altres 
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Administració pública 

L’administració pública malgrat que és el dissetè subsector empresarial dels serveis en 

importància, és el cinquè en quan a nombre d’assalariats, ja que actualment ocupa a 628 

persones. En els darrers anys ha perdut empreses i assalariats (és especialment gran la caiguda del 

2010 al 2011). En el darrer any, no varia en quan a empreses però guanya 38 assalariats, amb una 

evolució per sobre de la mitjana del sector serveis en quan a assalariats. 

Gràfic 4.42.- Empreses i assalariats del sector de l’administració pública d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Taula 4.19.- Empreses i assalariats per trams del sector de l’administració pública.  

Igualada (2018) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serv. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 13 1,16 0,88 8 61,54 1 7,69 3 23,08 1 7,69 
Treballadors 628 6,72 4,89 14 2,23 26 4,14 285 45,38 303 48,25 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 
En el sector de l’administració pública, trobem 13 empreses que agrupen prop de 630 

treballadors, el que suposa prop d’un 5% dels assalariats de la ciutat. 

La majoria d’empreses són micro o petites (un 70%). Tot i això, trobem 3 empreses de tamany 

mitjà, que ocupen a  285 treballadors, i una de tamany gran, que ocupa a més de 300 persones, 

que són el 50% de treballadors del sector. 
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Construcció 

El sector de la construcció és el que, durant aquests anys, ha patit la davallada més forta. Passa 

d’aglutinar pràcticament el 12% de les empreses i més del 8% dels treballadors de la ciutat (l’any 

2008) a caure fins al 6% d’empreses i el 3% de treballadors (l’any 2016). Els dos darrers anys 

presenta una lleugera recuperació, superant el 6,5% d¡empreses i el 4,5% de treballadors. 

 

Gràfic 4.43.- Evolució del pes de les empreses i assalariats (%) del sector construcció vs. total.  
Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Com veiem, del 2008 al 2016 les empreses cauen a la meitat i el nombre de treballadors també 

disminueix, encara de forma més notable. L’any 2018 es segueix la tendència a la recuperació de 

l’any anterior, guanyant 15 empreses i 116 assalariats. 

 

Gràfic 4.44.- Nombre d’empreses i assalariats del sector de la construcció d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Taula 4.20.- Empreses i assalariats per trams del sector de la construcció. Igualada (2018) 

   Segmentació de les empreses 

   0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 100 6,79 90 90,00 9 9,00 1 1,00 - - 
Treballadors 594 4,62 262 44,1 206 34,68 126 21,21   

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 
 

 

La construcció (entesa com l’agrupació dels subsectors de construcció d’immobles, construcció 

d’obres d’enginyeria civil, i activitats especialitzades de la construcció) agrupa 100 empreses, que 

suposen el 7% del total d’Igualada i ocupa al 4,6% dels treballadors de la ciutat. És un dels sectors 

que va créixer fa anys, però que darrerament havia sofert una caiguda molt brusca. Tot i aquesta 

pèrdua de pes, en el darrer any guanya 15 empreses i 116 assalariats, amb unes taxes 

notablement millor que les de la mitjana d’empreses i assalariats. 

 A Igualada, el sector de la construcció es caracteritza per les empreses de reduïda dimensió ja 

que els segments on es concentren gairebé totes les empreses és en el de 0 a 10 treballadors, amb 

la presència del 90% de les empreses que generen el 45% de l’ocupació del sector. Un 9% 

d’empreses entre 11 i 50 treballadors, ocupa a un 35% del total aproximadament. Finalment, 

existeix una empresa mitjana de 126 treballadors. 

La construcció és un dels sectors que ha sofert més fortament el context de crisi, davallant 

notablement tan en empreses i treballadors, com el seu pes general dins l’economia de la ciutat.  

Els dos principals subsectors (construcció d’immobles i activitats especialitzades de la construcció) 

han patit descensos importantíssims, tant en nombre d’empreses com en assalariats dels diferents 

subsectors. Tot i això, en el darrer any aquest subsector guanya 6 empreses i 44 treballadors. 

Gràfic 4.45.- Empreses i assalariats del sector de la construcció d’immobles d’Igualada  
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Taula 4.21.- Empreses i assalariats per trams del sector de la construcció d’immobles.  
Igualada (2018) 

   Segmentació de les empreses 

   0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 36 2,45 33 91,67 3 8,33 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 144 1,12 83 57,64 61 42,36 0 0,00 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

En quan a les activitats especialitzades de la construcció, també ha patit una notable davallada, 

quedant pràcticament a la meitat dels registres del 2008. En el darrer any, el subsector guanya 8 

empreses i 64 treballadors, seguint la tendència positiva de l’any anterior. En quan al tamany, la 

majoria són empreses micro o petites, destacant l’existència d’una empresa que ocupa prop de 

130 persones. 

Gràfic 4.46.- Empreses i assalariats del sector d’activitats especialitzades de la construcció 
d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Taula 4.22.- Empreses i assalariats per trams del sector d’activitats especialitzades de la 
construcció. Igualada (2018) 

   Segmentació de les empreses 

   0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 63 4,28 56 88,89 6 9,52 1 1,59 0 0,00 
Treballadors 442 3,44 171 38,69 145 32,81 126 28,51 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 
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Agricultura 

Finalment, comentem el sector de l’agricultura. Com veiem, el seu pes és molt ínfim, tant en 

nombre d’empreses com de treballadors. Tot i això, sí que observem una molt petita tendència a 

l’alça durant aquests anys (dins el tamany reduït del propi sector). 

Gràfic 4.47.- Evolució del pes d’empreses i assalariats de l’agricultura. Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 
Actualment aglutina 5 empreses i 6 assalariats; el nombre d’empreses s’ha reduït en una respecte 

el 2017. En canvi, el nombre d’assalariats s’ha mantingut estable el darrer any. Com veiem, la 

totalitat d’empreses i assalariats pertanyen a microempreses, de fins  a 10 treballadors.  

Gràfic 4.48.- Empreses i assalariats del sector de l’agricultura d’Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Taula 4.23.- Empreses i assalariats per trams del sector de l’agricultura. Igualada (2018) 

   Segmentació de les empreses 

   0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 5 0,34 5 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 6 0,05 6 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

Com a complement, presentem com l’any passat dades del cens d’establiments comercials de 

Catalunya, que ens ofereix la Generalitat de Catalunya. Així la ciutat d’Igualada disposava el 2018 

de 708 establiments, el que suposa una reducció de 7 establiments respecte el 2017. En quan  a la 

superfície de venda, aquesta ascendia a 118.954 metres quadrats, també una mica per sota de la 

xifra global del 2017. 

En relació amb algunes ciutats de l’entorn, Igualada queda molt per sota de la xifra de Manresa, 

Vilanova i la Geltrú i Vic en quan a nombre d’establiments comercials, però per sobre de la de 

Vilafranca del Penedès, Sitges i Martorell. 

 

Gràfic 4.49.- Nombre establiments comercials (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya  

 
 

Respecte el 2017, a la majoria de poblacions de l’entorn d’Igualada s’han produït lleugeres 

disminucions d’establiments comercials, seguint la tendència general catalana. Només Sitges 

presenta un increment. On la reducció ha estat major és a Martorell, amb un decreixement del -

3,31%.  A Igualada, la disminució és de les menors, en concret de -0,98%. 
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Gràfic 4.50.- Evolució del nombre establiments comercials (2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya  

 

En quan als establiments per cada miler d’habitants, Igualada assoleix la xifra de 17,91 

establiments/1.000 hab. Aquest xifra està per sota Vic i Sitges i per sobre de Vilafranca, Manresa, 

Vilanova i Martorell. 

 
 
 

Gràfic 4.51.- Establiments / 1000 habitants (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya 

 
 

Respecte el 2017, la xifra d’establiments per habitant també ha disminuït, tot i que la caiguda 

d’Igualada és menor que la produïda en altres ciutats de l’entorn. 
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Gràfic 4.52.- Evolució dels establiments / 1000 habitants (2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya 

 
 

Finalment, en quan a la superfície mitjana d’aquests establiments, Igualada es situa  en 168 metres 

quadrats, per sota Vic (amb 190 metres quadrats), així com també Martorell (186), Manresa (184) i 

Vilafranca (amb 179). Sitges és la ciutat amb una menor superfície, amb 110 metres quadrats. 

Gràfic 4.53.- Superfície mitjana (m2) – (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya 

 

En aquest cas, veiem com respecte el 2017 hi ha hagut augments generalitzats de la superfícies 

mitjana, excepte a Manresa i Vilanova i la Geltrú que presenten xifres inferiors a l’any anterior. El 

major creixement es dóna a Martorell. 
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Gràfic 4.54.- Evolució de la superfície mitjana (m2) – (2017-2018) 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya 
 

 

Per acabar, presentem també les dades de facturació de les empreses de la ciutat, amb dades 

referides al SABI del 20166. Així, el total d’empreses d’Igualada generen una facturació de 963,8 

milions d’euros, aglutinant el 27,1% del global comarcal. Igualada es situa en una facturació per 

càpita de 24.514 euros, per sota de la mitjana comarcal que és de 30.046 euros. L’empresa amb 

una major facturació de la ciutat és Curtits Badia. 

 
Taula 4.24 .- 5 empreses amb major xifra de negoci anual. Igualada (2016) 

N Nom Facturació* 

1 CURTIDOS BADIA SA 45,5 

2 PROYECTO FONTANELLAS Y MARTÍ SL 35,8 

3 ORIGINAL BUFF SA 31,9 

4 INOXFIL SA 28,7 

5 LA HISPANO IGUALADINA SL 18,9 

*en milions d’euros 

Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
6
 Per a major informació sobre la comarca, consultar el capítol 5.3.- Estructura empresarial de l’Anoia de l’Informe 

Econòmic Anual de l’Anoia 2018 o bé l’informe Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona (edició 2018). 
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http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2019/04/informe-economic-2018.pdf
http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2019/04/informe-economic-2018.pdf
https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/EstudiEstructuraEmpresarialDemBcn_edicio2018_web.pdf/05678a70-d85d-4dcd-8400-31fa839c93fb
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4.3.- Activitats intensives en coneixement 

Les activitats intensives en coneixement7 són aquelles que pertanyen a sectors tecnològics o bé 

que tenen usos tecnològics destacats. Així, en quan a la indústria, trobem una empreses d’alta 

tecnologia, que aglutina a 6 treballadors, mentre que la majoria tenen usos tecnològics baixos 

(71% d’empreses i 68% dels treballadors). Tot i això hi ha 20 empreses i 203 treballadors en 

indústries de tecnologia mitjana-alta. 

 
Taula 4.25.- Empreses i treballadors de la indústria segons ús de la tecnologia. Igualada (2018) 

 
Empreses % Treballadors % 

Tecnologia alta 1 0,41 6 0,21 

Tecnologia mitjana-alta 20 8,13 203 7,00 

Tecnologia mitjana-baixa 44 17,89 640 22,07 

Tecnologia baixa 175 71,14 1.968 67,86 

Activitats no classificades per nivells tecnològics 6 2,44 83 2,86 

Total Indústria 246 100,00 2.900 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Gràfic 4.55.- Distribució d’empreses del sector de la indústria segons ús de tecnologia. Igualada 
(2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 
Actualment, les empreses de tecnologia mitjana-alta suposen un 8% del total d’empreses de la 

indústria. En termes absoluts, des de l’any 2008 s’han reduït les empreses de tecnologia alta de 

tres a una, mentre que en les de tecnologia mitjana-alta també hi ha una davallada, de les 24 a les 

20.  

                                                           
7
 En aquest apartat usem la classificació de l’Observatori del Treball i Model productiu sobre sectors amb alt valor afegit. 
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Gràfic 4.56.- Evolució del nombre d’empreses de tecnologia alta i mitjana-alta del sector 
industrial Igualada (2008-2018) 

 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

Els treballadors en empreses de tecnologia mitjana-alta suposen un 7% del total dels assalariats de 

la indústria. En els darrers anys, en termes absoluts, el nombre de treballadors en empreses de 

tecnologia alta s’ha reduït dels 15 als 6 treballadors, mentre que els ocupats en empreses de 

tecnologia mitjana-alta han passat de 151 a 203. 

 
Gràfic 4.57.- Distribució de treballadors del sector de la indústria segons ús de tecnologia. 

Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

El nombre absolut de treballadors en empreses de tecnologia alta i mitjana-alta ha anat 

decreixement fins el 2013-2014, en que es situaven al voltant dels 150. Des d’aleshores s’ha 

produït una lleugera recuperació, superant els 200 treballadors els dos darrers anys de la sèrie. 
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Gràfic 4.58.- Evolució del nombre de treballadors en empreses de tecnologia alta i mitjana-alta 
del sector industrial Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En quan al sector serveis, actualment trobem 29 empreses que aglutinen prop de 400 treballadors 

de serveis de tecnologia alta-punta. Aquestes empreses representen prop d’un 3% del total del 

sector serveis, mentre que els treballadors són al voltant d’un 4%. 

Taula 4.26.- Empreses i treballadors dels serveis segons ús de la tecnologia. Igualada (2018) 

 
Empreses % Treballadors % 

Serveis de tecnologia alta o punta 29 2,59 397 4,25 

Altres serveis basats en el coneixement 327 29,17 4.747 50,78 

Serveis no basats en el coneixement 765 68,24 4.204 44,97 

Total serveis 1.121 100,00 9.348 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Globalment, les empreses del sector serveis amb usos basats en tecnologia (ja sigui alta o punta o 

bé altres serveis basats en coneixement), suposen més del 30% del teixit empresarial del sector 

serveis. En els darrers anys, el nombre d’empreses de serveis de tecnologia alta ha passat de 23 a 

29, destacant el creixement produït el darrer any, amb 5 empreses més en aquest àmbit. Les 

empreses d’altres serveis basats en coneixement no han experimentat grans canvis. 
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Gràfic 4.59.- Distribució d’empreses del sector serveis segons ús de tecnologia. Igualada (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 
 

Com veiem doncs, el 2018 es dóna un important increment en empreses de serveis de tecnologia 

alta o punta, passant de 24 a 29. Això suposa el màxim de la sèrie històrica. Ara bé, aquest 

increment ha anat en detriment d’empreses d’altres serveis basats en coneixement, que han 

perdut 11 empreses en el darrer any. La xifra global d’empreses de serveis basats en coneixement 

continua situant-se per sobre les 350 empreses. 

Gràfic 4.60.- Evolució del nombre d’empreses de serveis basats en coneixement.  
Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En quan als treballadors del sector serveis, el 55% es troben ocupats en empreses basades en 

coneixement, ja sigui de tecnologia alta o punta o bé en d’altres serveis basats en coneixement. En 

termes absoluts, els treballadors assalariats en empreses de tecnologia alta o punta han passat de 

205 el 2008 a 397 el 2018, destacant el creixement del darrer any, on augmenten en 126 
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treballadors. Els assalariats en altres serveis basats en coneixement han passat de prop de 3.900 el 

2008 a 4.747 el 2018, creixent en 74 assalariats durant el darrer any. 

Gràfic 4.61.- Distribució de treballadors d’empreses del sector serveis ús de tecnologia. Igualada 
(2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Així doncs, el 2018 es dóna el màxim històric de la sèrie de treballadors  en empreses de serveis 

basats en coneixement, superant la xifra de 5.000 treballadors. El creixement es deu tant a 

l’increment de treballadors de serveis de tecnologia alta-punta i altres serveis basats en 

coneixement. 

Gràfic 4.62.- Evolució del nombre de treballadors en empreses de serveis basats en 
coneixement. Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Finalment, també fem un recompte de les activitats associades a la Tecnologies de la Informació i 

Comunicació (TIC)8 entre els anys 2008 i 2018. Així l’any 2018 trobem 37 empreses associades a 

aquest sector, que ocupen a 507 persones. Això suposa el 2,5% del total d’empreses i el 4% del 

total de treballadors de la ciutat. 

 

Taula 4.27.- Empreses i treballadors dels sectors TIC. Igualada (2018) 

Sector d’activitat Empreses % Treballadors % 

Fabricació de components electrònics i circuits impresos acoblats 1 2,70 6 1,18 

Fabricació d'ordinadors i equips perifèrics 0 0,00 0 0,00 

Fabricació d'equips de telecomunicacions 0 0,00 0 0,00 

Fabricació de productes electrònics de consum 0 0,00 0 0,00 

Fabricació de suports magnètics i òptics 0 0,00 0 0,00 

Subtotal TIC Industrial 1 2,70 6 1,18 

Comerç a l'engròs d'equips per a les tecnologies de la informació i les 
comunicacions (TIC) 

8 21,62 41 8,09 

Edició de programes informàtics 4 10,81 83 16,37 

Telecomunicacions 6 16,22 19 3,75 

Serveis de tecnologies de la informació 17 45,95 357 70,41 

Processament de dades, hostatge i activitats relacionades; portals web 0 0,00 0 0,00 

Reparació d'ordinadors i equips de comunicació 1 2,70 1 0,20 

Subtotal TIC serveis 36 97,30 501 98,82 

Total sector TIC 37 100,00 507 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Així doncs, el subsector gairebé no creix en quan a empreses des del 2008 (en guanya 1), però en 

quan a treballadors, en suma 111 en aquest període. 

Com veiem, en els darrers anys s’han produït oscil·lacions en empreses del sector TIC, situant-se la 

xifra al voltant de la trentena. El 2018 s’arriba al màxim de la sèrie, amb 37 empreses, creixent-ne 

3 el darrer any.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8
 En aquest apartat, fem servir l’agrupació d’Idescat per a la definició del sector, a partir de la classificació CCAE 2009, 

que inclou els epígrafs 261, 262, 263, 264, 268, per a la indústria i els 465, 582, 61, 62, 631 i 951 per als serveis. 
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Gràfic 4.63.- Evolució del nombre d’empreses dels sectors TIC. Igualada (2008-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

En quan als treballadors hi ha hagut una baixada generalitzada des de 2008 fins al 2012, on es 

perden més de 2.000 llocs de treball. Tot i això, en els darrers anys s’ha encetat una tendència 

positiva, que ha permès arribar prop dels 13.000 assalariats el 2018, guanyant-ne 683 en el darrer 

any. 

 

Gràfic 4.64.- Evolució del nombre de treballadors dels sectors TIC. Igualada (2008-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
 
 
 

En quan a la taxa de variació, veiem com en el període 2009-2015 es produeixen oscil·lacions entre 

creixements i decreixements. A partir del 2016 s’entra en una etapa expansiva, amb un creixement 

notable al voltant del 15% el 2016, que es repeteix el 2018, amb un 8% més d’empreses i un 35% 

de treballadors més que l’any anterior. 
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Gràfic 4.65.- Taxa de variació d’empreses i treballadors dels sectors TIC. Igualada (2008-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En quan a la grandària de les empreses del sector TIC, trobem que la majoria d’empreses són de 

fins a 10 treballadors, representant el 75% del total del sector. Ara bé, destaca l’existència de 5 

empreses de 11 a 50 treballadors, que ocupen a més d’un centenar de persones, així com 

l’existència de 4 empreses majors de 50 treballadors. Aquestes, tot i ser només el 10% de les 

empreses del sector, ocupen a més de 300 persones, és  a dir, un 63% de treballadors del sector. 

 
Taula 4.28.- Empreses i assalariats per trams del sector TIC. Igualada (2018) 

   Segmentació de les empreses 

   0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 37 2,51 28 75,68 5 13,51 4 10,81 0 0,00 
Treballadors 507 3,95 77 15,19 109 21,50 321 63,31 0 0,00 

Font: INSS – Hermes / Diputació de Barcelona 

 

Si ens fixem en el pes del sector respecte el total d’empreses i treballadors, veurem com l’any 

2008 aquest es situa al voltant del 2% en ambdós casos, i que el 2018 ha crescut fins al 2,5% en el 

cas de les empreses i gairebé fins el 4% en el cas dels treballadors, amb un augment de pes 

destacable en els darrers anys. Ara bé, globalment, la xifra d’empreses del sector TIC està per sota 

la mitjana de la demarcació de Barcelona, que es situa en el 2,7% del total d’empreses. Tot i això, 

en quan a treballadors, la xifra d’Igualada queda per sobre de la mitjana, que és 3,8% a nivell de la 

demarcació. 
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Gràfic 4.66.- Evolució del percentatge dels sectors TIC sobre el total d’empreses i treballadors. 
Igualada (2008-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

Gràfic 4.67- Percentatge d’empreses i treballadors dels sectors TIC respecte el total. Igualada i 
demarcació de Barcelona (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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5.1.-  Habitatge 
 
L’any 2018 ha continuat creixent la xifra d’habitatges iniciats a Igualada, però a un ritme menor 

que els dos anys precedents. Així, s’inicien 38 habitatges nous a la ciutat, mentre que la xifra 

d’habitatges acabats s’enfila fins als 62, doblant-se respecte l’any passat. Aquesta és la xifra més 

alta dels darrers anys, tant sols superada per les xifres dels anys inicials de la sèrie. 

Gràfic 5.1.- Nombre d’habitatges iniciats i acabats a Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 

Igualada concentra prop del 70% d’habitatges iniciats a la Conca, i el 50% a nivell de comarca. 

Aquestes xifres són una mica inferiors als anys immediatament precedents, però en general són 

més altes que en bona part de tota la sèrie. 

Gràfic 5.2.- Pes dels habitatges iniciats (%) a Igualada en relació a la Conca d’Òdena i l’Anoia 
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En quan a les taxes de variació dels darrers anys, veurem com l’augment del 2016 és el més 

destacat dels darrers anys, en gairebé tots els àmbits. El 2018 hi ha hagut una taxa negativa a 

Igualada, similar al què ha passat a la Conca i a l’Anoia. En canvi, a nivell català, hi ha hagut un 

creixement de prop del 30%. 

Gràfic 5.3.- Taxes de variació anual d’habitatges iniciats   
Igualada, Conca d’Òdena, l’Anoia i Catalunya (2015-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
Pel que fa als habitatges acabats, veiem com Igualada concentra més d’un 90% de tots els 

habitatges acabats de la Conca, la xifra més alta de tota la sèrie. En canvi, a nivell de comarca això 

suposa situar-se al voltant del 50% del total d’habitatges acabats. 

Gràfic 5.4.- Pes dels habitatges acabats (%) a Igualada en relació a la Conca d’Òdena i l’Anoia  
(2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En quan a les taxes de variació dels habitatges acabats, es segueix la tendència a l’alça dels anys 

anteriors, tot i que a nivell de ciutat, Conca i comarca, les xifres de creixement són molt més altes 

que no la mitjana catalana.  

Gràfic 5.5.- Taxes de variació anual dels habitatges acabats a Igualada (2015-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 

Si ens centrem en la compravenda d’habitatges1, l’any 2018 hi ha 69 compravendes d’habitatges 

nous (4 dels quals són de protecció oficial) i 320 d’habitatges usats. En termes generals hi ha un 

creixement respecte les xifres dels anys anteriors. 

Gràfic 5.6.- Evolució de la compravenda d’habitatges a Igualada (2013-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
 
 

                                                           
1
 Correspon al seguiment de les compravendes d’habitatge que es registren a Catalunya i el preu de venda registrat 

d’aquests habitatges, realitzat per la Secretaria d’Habitatge i Millora urbana del Departament de Territori i Sostenibilitat. 
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En quan al preu del metre quadrat dels habitatges construïts a Igualada, veiem diferents variacions 

al llarg de la sèrie. El 2018, el preu de l’habitatge nou a la ciutat es situa al voltant dels 1.300 

euros/m2, mentre que el de l’usat supera lleugerament els 1.000 euros/m2. Això inverteix la 

tendència d’alguns anys anteriors, on el preu m2 dels habitatges usats era superior al dels nous. 

Gràfic 5.7.- Evolució del preu m2 habitatges construïts a Igualada (2013-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 

Si comparem l’ evolució del preu de l’habitatge nou a Igualada amb diferents àmbits, veiem com a 

Catalunya aquest es situa actualment per sobre dels 2.000 euros, mentre que a les comarques de 

Barcelona ja està per sobre els 2.400, les xifres més altes dels darrers cinc anys.  Val a dir que 

l’increment produït el 2018 és força notable en tots els àmbits. 

 

 Gràfic 5.8.- Evolució del preu m2 construït d’habitatges nous (2013-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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Aquest increment de preu es reflexa també en els taxes. Així a Igualada creix el preu de l’habitatge 

nou per segon any consecutiu, al voltant del 20%. Aquesta pujada queda lluny de la mitjana de les 

comarques barcelonines o de la mitjana catalana, que no arriben al 10%. 

Gràfic 5.9.- Evolució de les taxes del preu m2 d’habitatges nous (2014-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
Si comparem el preu existent en les diferents ciutats de l’entorn d’Igualada veurem com Igualada 

té un dels preus més baixos en quan a habitatge nou; Manresa és la ciutat que es situa amb els 

preus més barats. Succeeix el mateix en quan a l’habitatge usat. En canvi, els preus als municipis 

costaners, especialment Sitges, es situen molt per sobre de la resta. 

 

Gràfic 5.10.- Preu m2 habitatges construïts nous i usats (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En els darrers anys, l’evolució del preu m2 de l’habitatge nou, tendeix al creixement en les 

diferents ciutats de l’entorn d’Igualada. Així, Sitges i Vilanova registren augments importants, 

especialment el darrer any; Igualada pateix diferents oscil·lacions mentre que Manresa tendeix a 

l’estabilitat.  Sols a Vic, els preus han baixat el darrer any. 

 

Gràfic 5.11.- Evolució del preu m2 construït d’habitatges nous (2013-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 

Pel que fa a l’habitatge usat, veiem com l’evolució del preu és força similar a Igualada i a l’Anoia, 

on ha tendit a disminuir lleugerament a principi del període i augmentar després. El 2018 a 

Igualada es situa per sobre els 1.000 euros/m2. A nivell de Barcelona i Catalunya, el preu de 

l’habitatge usat del 2018 és el més alt dels darrers sis anys, amb augments notables. 

 

Gràfic 5.12.- Evolució del preu m2 construït d’habitatges usats (2013-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En quan a les taxes, el 2018 es produeixen augments a generalitzats però aquests són menors a 

Igualada que a la resta d’àmbits. Tot i això, la distància respecte a l’any anterior ha disminuït 

notablement. 

Gràfic 5.13.- Evolució de la taxa de variació del preu m2 construït d’habitatges usats (2014-2018) 

 
 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
 
 
 

En quan a l’evolució del preu del m2 d’habitatge usat, veiem com a Sitges, Martorell i Vic registren 

una tendència a l’alça més continuada, mentre que a Manresa, Vilafranca i Igualada aquesta es 

dóna tan sols en els dos darrers anys. 

Gràfic 5.14.- Evolució del preu m2 construït d’habitatges usats (2013-2018) 

 
 Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 

-8
,6

0
 

-3
,7

2
 

4
,8

1
 

0
,9

5
 

1
,6

9
 

-1
2

,0
8

 

-4
,3

8
 

4
,3

4
 

2
,1

8
 

4
,1

5
 

-0
,3

0
 

2
,5

2
 

3
,7

2
 

1
0

,9
5

 4
,1

1
 

-0
,7

4
 

1
,6

2
 

2
,9

7
 

8
,8

9
 3
,2

6
 

-15,00 

-10,00 

-5,00 

0,00 

5,00 

10,00 

15,00 

Any 2014 Any 2015 Any 2016 Any 2017 Any 2018 

Igualada Anoia Barcelona Catalunya 

0,00 

500,00 

1.000,00 

1.500,00 

2.000,00 

2.500,00 

3.000,00 

3.500,00 

4.000,00 

4.500,00 

5.000,00 

Igualada Manresa Martorell Sitges Vic Vilafranca 
del 

Penedès 

Vilanova i 
la Geltrú 

Any 2013 Any 2014 Any 2015 Any 2016 Any 2017 Any 2018 



 

           Capítol 5                                         
           Habitatge 

 

 
174                     Igualada en xifres - 2018                   

Com a complement2, presentem breument  les dades dels habitatges de protecció oficial i de les 

sol·licituds per la seva utilització dels darrers anys (segons dades de la Secretaria d’Habitatge i 

Millora Urbana). El 2018 hi ha 572 inscripcions a Igualada al registre de sol·licitants d'habitatges 

amb protecció oficial (un centenar menys que l’any anterior) i s’admeten 109 sol·licituds (una 

vintena menys que el 2017).  

 

Gràfic 5.15.- Evolució de persones d’Igualada inscrites en el Registre de Sol·licitants d'habitatges 
amb protecció oficial i sol·licituds admeses (2012-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. 

 
En quan a habitatges llogats per les borses de lloguer social, el 2018 trobem a Igualada 10 

habitatges en aquesta condició, una xifra ha tendit a disminuir en els darrers anys. 

Gràfic 5.16.- Evolució del nombre d’habitatges llogats per les borses d'habitatge de lloguer social 
(2010-2018)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. 

 

                                                           
2
 Aquestes dades es poden complementar amb la informació de l’Observatori d’Inclusió de l’Ajuntament d’Igualada. 
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Tot seguit ens centrem en els contractes de lloguer. Si analitzem la seva evolució en els darrers 

anys, veiem un augment continuat des de l’any 2008, arribant al màxim de 890 contractes el 2014.  

En els darrers anys, hi ha hagut algunes oscil·lacions, situant-se el 2018 altre cop per sota els 800 

contractes. El preu del lloguer també ha patit oscil·lacions, passant del seu màxim l’any 2008 

(superant els 450 euros) a baixar per sota els 350 el 2014. En l’actualitat torna a tendir a l’alça, 

situant-se en 450 euros el 2018. 

 

Gràfic 5.17.- Nombre de contractes de lloguer registrats i preu mitjà. Igualada (2008-2018) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 

 

En quan a les taxes de variació del nombre de contractes, es donen diferents oscil·lacions, 

especialment a Igualada i l’Anoia. En canvi, la mitjana catalana ha tendit a augmentar, 

especialment els dos darrers anys. 

 

Gràfic 5.18.- Taxes de variació anual del nombre de contractes de lloguer.  
Igualada, Conca d’Òdena, l’Anoia i Catalunya (2015-2018) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 
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En quan al preu/m2 dels contractes de lloguer, veiem com aquest ha anat disminuint amb el pas 

dels anys, i és l’any 2015 on es dóna un canvi de tendència cap a l’alça. Actualment, el preu mitjà 

d’Igualada es situa en 450 euros, mentre que a nivell comarcal és una mica superior. En canvi, la 

mitjana catalana està situada en prop de 700 euros. 

Gràfic 5.19.- Evolució del preu mitjà de lloguer a Igualada, l’Anoia i Catalunya (2009-2018) 
(Euros/ mes) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 

 

Les taxes confirmen aquesta pujada accentuada, especialment l’any 2017 amb increments al 

voltant del 10%, que s’han vist moderats el 2018. Tot i això, l’augment és al voltant del 7% i la xifra 

d’Igualada continua sent superior a la mitjana anoienca i catalana. 

 

Gràfic 5.20.- Taxa de variació anual del preu mitjà de lloguer a Igualada, l’Anoia i Catalunya  
(2015-2018) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 
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Si comparem les xifres de lloguer en relació a d’altres ciutats de l’entorn, veurem com la ciutat 

d’Igualada presenta la segona xifra més baixa d’aquestes ciutats, sols superada per Manresa. En 

canvi són les ciutats costaneres com Vilanova o, sobretot, Sitges, les que presenten un preu més 

elevat. Excepte aquesta darrera, la resta es situen per sota la mitjana catalana, que es troba en 

prop de 700 euros/mes. 

Gràfic 5.21.- Preu mitjà de lloguer (euros/mes) a Igualada i ciutats de l’entorn (2018) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 

 

L’evolució dels darrers anys és similar en aquestes ciutats catalanes, destacant el fort augment que 

es dóna especialment en els darrers dos-tres anys. 

 

Gràfic 5.22.- Evolució del preu mitjà de lloguer a Igualada i ciutats de l’entorn (2014-2018) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 
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Finalment, resaltem que l’any 2011 hi havia a Igualada 15.688 habitatges principals (un 78% del 

total), 546  habitatges secundaris (prop d’un 3% del total) i 3.802 habitatges buits (prop d’un 20% 

del total) 3.  

 

Gràfic 5.23.- Distribució d’habitatges d’Igualada en edificis destinats principalment a habitatge 
(2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de Població i Habitatge de l’INE 

 

Si ho comparem amb l’estructura de Catalunya, trobem que a nivell català hi ha un major pes dels 

habitatges secundaris, mentre que a Igualada el pes dels habitatges buits és major. 

Gràfic 5.24.- Distribució d’habitatges en edificis destinats principalment a habitatge.  
Igualada i Catalunya (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de Població i Habitatge de l’INE 

 
 
 
 
 

                                                           
3
 Hem de tenir en compte, tal com adverteix Idescat, que les dades aquí presentades provenen de registres 

administratius i de dades d’enquestes.  
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Per a conèixer més extensament les dades referides a Igualada del Cens de població i habitatge de 

2011, consulteu l’Informe Econòmic de l’Anoia 2016 o bé l’Informe de l’Observatori d’Inclusió 

desenvolupat en el marc del Pla Local d’Inclusió i Cohesió social del departament d’Acció Social i 

Igualtat de l’Ajuntament d’Igualada. També es poden consultar les dades referents a l’evolució de 

les execucions hipotecàries al conjunt del partit judicial d’Igualada (que agrupa 32 dels 33 

municipis de l’Anoia) a l’Informe Econòmic de l’Anoia 2018. 
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6.1.- Estudis de la població (2011) 

Com en els darrers anys, presentem inicialment les dades censals referents als estudis de la 

població, recollides en el cens del 20111. La majoria de població de la ciutat té estudis secundaris 

(28%), seguit d’aquells que tenen un batxillerat superior. Els que tenen cicles formatius (de grau 

mitjà o superior) són un 15%, mentre que els que tenen alguna mena d’estudis universitaris són 

prop d’un 20%. Els que no tenen estudis o no saben llegir són prop d’un 10% de la població.  

 
Gràfic 6.1.- Distribució segons nivell d'instrucció de la població de 16 anys i més d’Igualada 

(2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 

 
 
En aquest sentit, l’estructura formativa de la ciutat és força similar a la mitjana catalana. Destaca 

el percentatge de persones amb estudis secundaris, batxillerat, cicles formatius i estudis 

universitaris, que és lleugerament superior a Igualada respecte la mitjana catalana, mentre que els 

pes dels que tenen estudis inferiors (o no en tenen), és superior a Catalunya. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Cens de població i habitatges (2011), explotat estadísticament per l’Idescat 
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Gràfic 6.2.- Distribució segons nivell d'instrucció de la població de 16 anys i més  
Igualada i Catalunya  (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 

 
En quan als estudis realitzats2, veiem com el grup més nombrós a Igualada és el d’estudis tècnics, 

amb prop d’un 25%, seguit de prop del de dret i ciències socials. També és destacable el grup 

d’educació i de salut i serveis socials. 

 

Gràfic 6.3.- Distribució segons tipus d'estudis realitzats de la població d’Igualada de 16 anys i 
més amb FP o 3er grau (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 

 
 

 

                                                           
2
 Correspon únicament a les persones que han aconseguit el nivell d'estudis de Formació Professional (mitjana i 

superior), estudis universitaris de primer, segon cicle o de tercer cicle (Idescat). 
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L’estructura és força similar a la catalana, tot i que destaca el 5% més de presència de persones 

amb estudis d’educació i el 2% més de persones amb estudis tècnics a la ciutat que no la mitjana 

catalana. En canvi, el percentatge de persones amb estudis de dret i ciències socials és prop d’un 

3% menor a Igualada. 

Gràfic 6.4.- Distribució segons tipus d'estudis realitzats de la població de 16 anys i més amb FP o 
3er grau. Igualada i Catalunya (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 

 
Finalment, com l’any passat, presentem la distribució de població per seccions censals que sap 

llegir en català, on destaca la 2.2.- Centre- Sta. Caterina. 

Mapa 6.1.- % de població d’Igualada que sap llegir en català (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 
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6.2.- Dades d’ensenyaments a Igualada 

Tot seguit, repassem les dades d’ensenyaments a Igualada3, centrant-nos en els ensenyaments de 

règim general4. Així, presentem les dades dels alumnes que estudien en escoles d’Igualada, segons 

les dades del Departament d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya. El curs 2017-18 el 

nombre d’alumnes matriculats a la ciutat és 9.977, amb una evolució que ha tendit al creixement 

en els darrers anys, llevat el del curs passat en què es va donar un lleuger descens. 

 

Gràfic 6.5.- Evolució de l’alumnat en ensenyaments de règim general. Igualada (2003-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 
 
Per nivells d’ensenyament, veiem com es dóna un major creixement en la primària i en l’ESO. En 

els cicles formatius de grau mig i en la resta de categories semblen patir una lleuger descens 

d’alumnes. En el cas dels alumnes de cicle formatius de grau superior, hi ha un lleuger ascens 

durant el darrer any. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3
 Es poden consultar més dades sobre ensenyaments a l’Informe econòmic anual – l’Anoia 2018, on es repassen de 

manera acurada els cicles formatius (la gran majoria dels quals s’imparteixen a la ciutat d’Igualada), així com les 
preferències universitàries en les sol·licituds i assignacions en el procés d’accés a la universitat. 
4
 Inclou, segons l’Estadística de l’ensenyament, educació infantil, educació primària, educació especial, educació 

secundària obligatòria, batxillerat (presencial i a distància), cicles formatius de grau mitjà (presencial i a distància) i cicles 
formatius de grau superior (presencial i a distància). 
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Gràfic 6.6.- Evolució de l’alumnat per nivell en ensenyaments de règim general.  
Igualada (2009-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 
Si ens centrem en les dades del darrer curs, veurem com hi ha 3.250 alumnes d’educació primària 

seguits per prop de 2.500 d’ESO i prop de 1.400 d’educació infantil de 2n cicle. En quan a cicles 

formatius, trobem més de 1.300 alumnes matriculats, distribuïts gairebé equitativament entre 

cicles de grau mig i cicles de grau superior. 

 

Gràfic 6.7.- Alumnes per nivell en ensenyaments de règim general. Igualada (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 
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En quan a la distribució dels alumnes per la naturalesa dels centres, veiem un predomini dels 

centres privats a la ciutat en les primeres etapes de l’ensenyament.  A partir del batxillerat, però, 

els centres públics són majoria, tendència que es consolida en els ensenyament de cicles 

formatius. 

Gràfic 6.8.- Distribució de l’alumnat per naturalesa del centre en ensenyaments de règim 
general. Igualada (curs 2017-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 
 

L’evolució de l’alumnat en els darrers anys ha tendit a patir diferents oscil·lacions i amb diferències 

força petites. Actualment, hi ha una lleugera majoria d’alumnes matriculats en centre privats 

(50,8%) vers els matriculats en centres públics (49,2%). 

 

Gràfic 6.9.- Distribució de l’alumnat per naturalesa del centre en ensenyaments de règim 
general. Igualada (2008-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 
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Repassem les principals especialitats dels cicles formatius que s’imparteixen a Igualada. Així, 

durant el curs 2017-2018, hi havia 693 matriculats en cicles formatius de grau mig, i l’especialitat 

majoritària era electromecànica de vehicles, amb 100 matriculats, seguida pel cicle de gestió 

administrativa. Tots els cicles s’imparteixen en centres públics, excepte el de conducció d’activitats 

físicoesportives en el medi natural, que s’imparteix a l’Acadèmia Igualada. 

Gràfic 6.10.- Alumnes en cicles formatius de grau mig per especialitat. Igualada (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 
 
 

Pel que fa als 678 alumnes de cicles formatius de grau superior que cursen estudis a Igualada, 

l’especialitat majoritària era educació infantil, amb més de 111 alumnes matriculats, seguida 

d’animació d’activitats físiques i, a més distància, automoció. La majoria s’imparteixen en centres 

públics, excepte un cicle d’educació infantil que compta amb 47 alumnes i un d’animació 

d’activitats físiques i esportives, amb 33 alumnes. Ambdós s’imparteixen a l’Acadèmia Igualada. 

Gràfic 6.11.- Alumnes en cicles form. de grau superior per especialitat. Igualada (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 
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Com hem comentat, es pot veure els desglossament dels alumnes i graduats dels cicles formatius 

per sexe i naturalesa del centre a  l’edició del 2018 de l’Informe Econòmic Anual de l’Anoia, ja que 

la ciutat d’Igualada concentra gairebé la totalitat dels cicles formatius de la comarca5.  

 

Afegim aquí la informació relativa als alumnes que cursen estudis d’Art i Disseny a l’Escola Gaspar 

Camps d’Igualada, que per al curs 2017-2018 eren 73 en cicles de grau mig i 51 en cicles de grau 

superior. Així, l’especialitat majoritària de grau mig era assistència al producte gràfic imprès, amb 

57 persones matriculades i en grau superior, gràfica publicitària, amb 51 persones matriculades. 

 

Gràfic 6.12.-Alumnes dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Igualada  
(curs 2017-18) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
 
 
 

Com a complement d’aquestes dades d’ensenyaments i les recollides en l’informe econòmic del 

2018, presentem també dades dels ensenyaments del grau de música que s’imparteix a l’Escola 

Municipal de Música/Conservatori de grau d’Igualada. Així en els darrers anys hi ha més d’un 

centenar d’alumnes. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
5
 A fora de la ciutat tan sols s’imparteixen els cicles de grau mig de sistemes microinformàtics i xarxes i el cicle d’atenció 

a persones en situació de dependència, que s’ubiquen a l’IES Guinovarda de Piera i que corresponen a la xarxa 
d’ensenyament públic. 
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Gràfic 6.13.- Alumnes del grau professional de música d’Igualada (2013-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 
 
 

En quan a la composició dels alumnes, en el curs 2017-2018, la majoria eren dones, amb un 54% 

enfront un 46% d’homes. 

Gràfic 6.14.- Distribució per sexe dels alumnes del grau professional de música d’Igualada  
(2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 

En quan a les especialitats, veiem la majoritària és la de violí, amb 18 alumnes, seguida de la de 

flauta travessera i piano. 
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Gràfic 6.15.- Distribució per sexe dels alumnes del grau professional de música d’Igualada  
(2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’Ensenyament. 

 
 

Un cop vistos els ensenyaments de la ciutat, podem centrar-nos en l’anàlisi de la mobilitat, que 

ens ofereix dades sobre el lloc de residència dels alumnes. Així, ens centrem en les dades del curs 

2017-2018, que localitzen a Igualada 9.310 llocs d’estudi6. D’aquests un 68% corresponen a 

estudiants que resideixen a la mateixa ciutat mentre que un 32% ho fan en d’altres municipis. 

 

Gràfic 6.16.- Distribució per residència dels estudiants a Igualada (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

                                                           
6
 Segons l’estadística de la mobilitat obligada per raó d’estudis no universitaris (Idescat). Corresponen als 9.977 alumnes 

en ensenyaments de règim general que hem comentat abans, llevat dels d’educació infantil de 1r. cicle i dels d’educació 
especial. Hem de recordar que aquestes dades tampoc inclouen els alumnes de cicles formatius d’art i disseny (de 
l’Escola Gaspar Camps), així com els estudiants universitaris. La mobilitat s'obté a partir de la comparació entre el 
municipi de residència i el municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d'alumnes segons si estudien al mateix municipi del 
domicili de residència o en un altre municipi; no es quantifiquen els desplaçaments que realitzen (Idescat). 
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En quan a l’origen dels estudiants a Igualada no residents al municipi, el grup més nombrós 

procedeix de Vilanova del Camí, seguit de Santa Margarida de Montbui i Òdena. 

Gràfic 6.17.- Distribució dels estudiants a Igualada residents a altres municipis 
(curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
També podem comentar que la majoria de llocs d’estudis localitzats són d’homes; en el cas dels 

residents a Igualada amb un 52% mentre que en els residents a altres municipis també amb una 

xifra molt similar. 

Gràfic 6.18.- Estudiants (lloc d’estudis localitzats) a Igualada per residència i sexe  
(curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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També presentem les dades desglossades per cicles; així, en el cas d’educació infantil, primària i 

ESO, hi ha una gran majoria de residents a la ciutat. En el cas de batxillerat, la presència no és tant 

gran, però continua sent majoritària. En el cas dels mòduls formatius, trobem una majoria 

d’estudiants que resideixen a fora d’Igualada (467 en el cas de grau mitjà i 513 en el cas de grau 

superior). 

Gràfic 6.19.- Distribució per nivell i residència dels estudiants a Igualada (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Finalment, també val la pena comentar que, del total d’estudiants no universitaris que resideixen 

Igualada (que són 6.996), un 90% estudia a la ciutat, mentre que un 6% ho a la resta de la comarca 

i un 3% a d’altres municipis catalans. 

Gràfic 6.20.- Distribució per lloc d’estudi dels alumnes igualadins7  (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

                                                           
7
 Fem referència, en tot l’apartat, a dos conceptes diferents. Un són els llocs d’estudis localitzats a Igualada, és a dir, 

alumnes que estudien a la ciutat d’Igualada, independentment del lloc de residència. El segon fa referència a estudiants 
igualadins, és a dir, alumnes residents a la ciutat, independentment de la ubicació del lloc d’estudi. 
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Dels alumnes igualadins, tant si estudien a Igualada com si ho fan en un altre municipi, la majoria 

també són homes, en un 52% en el primer cas i en un 53,5%% en el segon cas. 

Gràfic 6.21.- Alumnes igualadins per lloc d’estudi i sexe (curs 2017-2018) 

  
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
En el cas dels alumnes igualadins que estudien a fora, veiem com la majoria ho fa a Jorba, seguit 

de Barcelona i Santa Margarida de Montbui, entre d’altres. 

Gràfic 6.22.- Distribució dels alumnes igualadins que estudien a fora (curs 2017-2018)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Desglossat per nivells educatius, observem com fins a batxillerat, la gran majoria d’alumnes 

igualadins estudia a la ciutat (més del 90%). En canvi, en els cicles formatius, els que viuen a 

Igualada però estudien fora són un 20% en el cas de cicles de grau mig i un 37% en el cas de cicles 

de grau superior. 
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Gràfic 6.23.- Distribució per nivell i lloc d’estudi dels alumnes d’Igualada (curs 2017-2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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6.3.- Alumnes universitaris 

Seguint l’estadística de la mobilitat obligada per raó d’estudis universitaris8, al curs 2016-2017 hi 

havia 907 estudiants universitaris igualadins. En aquests anys, la xifra es situa al voltant de les 900 

persones, amb petites oscil·lacions depenent de l’any de referència. 

Gràfic 6.24.- Evolució dels universitaris igualadins (2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 

En quan a la seva distribució per sexe, en aquest cas ens trobem amb una majoria femenina 

propera al 52% en la majoria d’anys de la sèrie. 

Gràfic 6.25.- Distribució per sexe dels universitaris igualadins (2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

                                                           
8
 Segons l'Estadística de la mobilitat obligada per raó d'estudis universitaris (Idescat). El registre té una periodicitat anual 

i s'obté a partir de l'explotació estadística dels fitxers de la matrícula de la Secretaria d'Universitats i Recerca. Fa 
referència a centres d'ensenyament universitaris localitzats a Catalunya, per tant, no inclou alumnes residents a 
Catalunya que estudien a fora. Es basa en les 12 universitats catalanes que estan sota el sistema UNEIX de la Secretaria 
d'Universitats i Recerca (cal tenir present que la UOC en queda al marge). 
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Dels universitaris igualadins, una immensa majoria (un 96%) estudien a fora de la ciutat, mentre 

que un 5% ho feien a Igualada.  

 

Gràfic 6.26.- Alumnes universitaris igualadins9 per lloc d’estudi (curs 2016-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

D’aquest 96% d’universitaris igualadins que estudien a fora de la ciutat, també en podem fer una 

aproximació als municipis on cursen els seus estudis. Així, més d’un 50% ho fa a Barcelona, seguit 

d’un 14% que ho fa a Lleida (UdL) i també del 13% que ho fa a Cerdanyola (UAB). 

Gràfic 6.27.- Distribució per municipi d’estudi dels universitaris igualadins  
que estudien fora de la ciutat (2016-17) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 
 

 
 
 

                                                           
9
 Recordem que la unitat d'anàlisi són els alumnes. La mobilitat s'obté a partir de la comparació entre el municipi de 

residència i el municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d'alumnes segons si estudien al mateix municipi del domicili de 
residència o en un altre municipi; no es quantifiquen els desplaçaments que realitzen (Idescat). 
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En els darrers anys, la xifra dels que opten per estudiar a Igualada ronda el 4-5%, amb petites 

variacions depenent de l’any de referència. 

Gràfic 6.28.- Alumnes universitaris igualadins per lloc d’estudi (2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
També podem fer una aproximació dels universitaris que estudien a la ciutat d’Igualada. Així, al 

curs 2016-2017, trobem a Igualada 206 llocs d’estudis universitaris localitzats a la ciutat.  Aquesta 

xifra ha augmentat en els darrers tres darrers anys, superant el llindar de les 200 persones. 

 
Gràfic 6.29.- Llocs d’estudis universitaris localitzats a Igualada (2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

Desglossats per sexes, veiem un predomini dels homes, que es situa al voltant del 70% en tots 

aquests anys. 
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Gràfic 6.30.- Distribució per sexe dels llocs d’estudis universitaris localitzats a Igualada  
(2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 
 
 
 
 
 

Dels universitaris que estudien a Igualada, el 17% resideixen a la ciutat i més d’un 80% ho fan en 

un altre municipi. Així, un 26% residien en altres indrets de l’Anoia, un 45% a altres municipis 

catalans i un 2% a fora de Catalunya. 

 

Gràfic 6.31.- Distribució per residència dels estudiants (llocs d’estudis) universitaris a Igualada 
(curs 2016-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Si ens fixem en el grup dels que resideixen fora Igualada, el nombre més gran prové de Barcelona, 

seguit pels de Vilanova i Santa Margarida de Montbui. Un gruix important, de més del 65%, el 

representen l’amalgama d’altres municipis catalans. 
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Gràfic 6.32.- Distribució per residència dels universitaris que estudien a Igualada però residents 
a fora (curs 2016-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

En quan a l’evolució per cursos, veiem com ha anat augmentant la presència dels alumnes 

residents a la resta de Catalunya, així com ha disminuït la dels que resideixen a la mateixa ciutat. 

 

Gràfic 6.33.- Evolució de la distribució per residència dels estudiants (llocs d’estudis) 
universitaris a Igualada (2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 

En nombres absoluts, veiem com el nombre d’universitaris igualadins que es queden a la ciutat a 

cursar estudis ronda la quarantena, el què representa al voltant d’un 20% del total que estudien a 

la ciutat. 
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Gràfic 6.34.- Evolució de la distribució per residència dels estudiants (llocs d’estudis) 
universitaris a Igualada (2011-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Sabem que d’aquests llocs d’estudis localitzats a la ciutat, tant en el cas dels estudiants 

universitaris que resideixen a la ciutat com dels de fora, la majoria són homes (un 83% en el cas 

dels residents a Igualada i prop d’un 75% en els residents a d’altres municipis). 

 

Gràfic 6.35.- Estudiants (llocs d’estudis) universitaris per residència i sexe a Igualada  
(curs 2016-2017)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Es poden consultar més dades sobre les preferències dels estudiants universitaris igualadins i 

anoiencs al capítol 6.3. de l’Informe econòmic de l’Anoia del 2018. 
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7.1.- Alguns indicadors de desigualtats 

En aquest apartat repassem a alguns indicadors de desigualtat. D’entrada, reproduïm les dades de 

l’Observatori del sistema de salut de Catalunya de 2017, amb desagregació per àrees bàsiques de 

salut, que aporten informació inframunicipal. 

Mapa 7.1.- Distribució per àrees bàsiques de salut de les seccions censals d’Igualada (2017) 

Font: Idescat i Consorci Sanitari de l’Anoia. 
 
 

En aquest sentit, doncs, es presenten els indicadors següents1, referits per separat a les dues àrees 

de salut d’Igualada. 

Taula 7.1.-Dades relatives a les àrees de salut d’Igualada 

Zona 
Nivell 

socioeconòmic - 
2015 

Persones amb 
nivell socio-

econòmic molt 
baix2 (%) – 2017 

Esperança de 
vida - 2013 

Pob. Rendes 
inferiors a 

18.000 euros - 
2015 

Pob. Rendes 
superiors a 

100.000 euros - 
2015 

Pob. amb nivell 
d’instrucció 
insuficient – 

2014 

Índex 
socioeconòmic 

compost3 – 
2016 

Zona 1 - Igualada urbà 48,74 8,6 84.5 66,3% 0,35% 23,2% 2,7 

Zona 2 - Igualada nord 35,9 5,3 82.6 61,2% 0,84% 19,2% 2,2 

Font: Agència de Qualitat i Avaluació Sanitàries de Catalunya 

                                                           
1
 Es poden consultar les referències completes des descripció i construcció dels indicadors a l’Observatori del sistema de 

salut de Catalunya, a l’apartat de dades de crisi i salut. 
2
 Calculat segons la població exempta de copagament de farmàcia o perceptora de subsidi per desocupació entre el 

nombre total de població assegurada al territori. Veure l’Informe territorial. Dades 2017 de l’Observatori del sistema de 
salut de Catalunya, pàg. 165. 
3
 Es tracta d’un índex construït a partir de les variables de copagament, població ocupada de 25-64 en ocupacions 

manuals, població de 16 anys o més amb nivell d’instrucció insuficient i percentatge de població de 25 anys o més sense 
estudis secundaris. Informe territorial 2016 de l’Observatori del sistema de salut de Catalunya, pàg. 38. Valors més alts 
d’aquest indicador mostren una major privació, mentre que valors més baixos mostren una major disponibilitat de 
recursos 

http://observatorisalut.gencat.cat/web/.content/minisite/observatorisalut/ossc_central_resultats/informes/fitxers_estatics/Central_resultats_territorial_dades_2017.pdf
http://observatorisalut.gencat.cat/web/.content/minisite/observatorisalut/ossc_central_resultats/informes/fitxers_estatics/Central_resultats_territorial_dades_2017.pdf
http://observatorisalut.gencat.cat/web/.content/minisite/observatorisalut/ossc_central_resultats/informes/fitxers_estatics/Central_resultats_territorial_dades_2016.pdf


 

           Capítol 7                                         
           Altres dades 

 

 
208                     Igualada en xifres - 2018                   

El nivell socioeconòmic (0-100) és un indicador construït a partir de diferents característiques de la 

població i de la seva relació amb els equipaments sanitaris, elaborat per l’Agència de Qualitat i 

Avaluació Sanitàries de Catalunya (AQUAS). En aquest indicador, valors més elevats suposen 

nivells socioeconòmics més baixos; a Igualada doncs la “zona urbana” presenta un nivell més baix 

que no la “zona nord”. Hem de tenir en compte que en les àrees bàsiques de salut de Santa 

Margarida de Montbui i Vilanova del Camí aquest índex es situa a 77,53 i 72,07 respectivament. 

En canvi, l’esperança de vida és més alta a la zona 1 que no a la zona 2. També fem una apunt del 

% de població amb rendes inferiors a 18.000, on la zona 1 també registra indicadors més alts, cosa 

que es corrobora amb el menor pes de població amb rendes majors de 100.000 euros. Finalment 

la zona 1 també concentra una major població amb nivell d’instrucció insuficient. 

En quan a les persones amb un nivell socioeconòmic molt baix (recordem que es calcula en base a 

la població exempta de copagament de farmàcia o perceptora de subsidi per desocupació dividida 

entre el nombre total d’assegurats del territori), veiem com hi ha un major percentatge a l’àrea 

urbana. L’informe territorial 2017 també ens ofereix dades per sexe; així, les dones presenten 

percentatges més alts. A la zona urbana, gairebé un 10% de dones registren un nivell 

socioeconòmic molt baix, mentre que a la zona nord, es queda en més d’un 6%.  

Gràfic 7.1.- Persones amb nivell socioeconòmic molt baix per sexe (%). Igualada (2017) 

Font: Informe territorial 2017 del de l’Observatori del sistema de salut de Catalunya. Elaboració pròpia 

 
Les xifres globals de la zona 1 i la zona 2 d’Igualada es situen en un 8,6% i un 5,3% respectivament. 

En el cas de la zona 1, supera la mitjana comarcal4, que és del 7,5%, i la mitjana catalana, que se 

situa en el 6,15%. 

                                                           
4
 L’Àrea de gestió assistencial de l’Anoia no es correspon amb els límits de la comarca. Inclou les àrees bàsiques de salut 

de Calaf, Anoia rural, Santa Coloma de Queralt, Santa Margaria de Montbui, Vilanova del Camí, Capellades, Piera, 
Igualada 1 i Igualada 2. Això inclou alguns municipis de fora de la comarca, i n’exclou d’altres que pertanyen a l’Anoia. 
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Gràfic 7.2.- Persones amb nivell socioeconòmic molt baix (%). Igualada, Anoia i Catalunya (2017) 

Font: Informe territorial 2017 del de l’Observatori del sistema de salut de Catalunya. Elaboració pròpia 

 
Finalment, també podem comparar la distribució per sexes de persones amb nivell socioeconòmic 

molt baix. Així, les xifres de la zona 1 d’Igualada es situen per sobre la mitjana anoienca i catalana, 

tant a nivell d’homes com de dones. Val a dir que la diferència que existeix entre sexes a la 

Igualada (i també a la comarca) és superior que no la mitjana catalana, on les dones superen als 

homes en només un 1%. És de destacar les xifres de dones amb nivell socioeconòmic molt baix de 

la zona urbana d’Igualada que supera amb un 3% la mitjana catalana de les dones. 

Gràfic 7.3.- Persones amb nivell socioeconòmic molt baix per sexe (%).  
Igualada, Anoia i Catalunya (2017) 

Font: Informe territorial 2017 del de l’Observatori del sistema de salut de Catalunya. Elaboració pròpia 
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Com a complement a aquestes dades, també presentem dades extretes de l’Idescat que fan 

referència a indicadors territorials de risc de pobresa i exclusió social. Com veiem, el percentatge 

de població en situació d’atur (sobre el total de població) ha tendit a disminuir en els darrers anys. 

La ciutat d’Igualada presenta un pes major que no la mitjana catalana, tot i que les dades de 

l’Anoia (sense Igualada) són encara més altes. Tot i això, després d’arribar al màxim l’any 2013, 

superant el 15%, en l’actualitat es situa al voltant del 10%. 

Gràfic 7.4.- Evolució del % de població en situació d’atur5 (2012-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 

Si ens fixem en el pes de la població en situació d’atur de llarga durada (entesa com a aturats de fa 

un any o més), també trobem percentatges superiors a la ciutat que no la mitjana catalana. Si bé 

inicialment la dinàmica fou de creixement, en els darrers anys hi ha una tendència a la disminució, 

tot i que actualment Igualada i l’Anoia es situen encara en termes superiors a la mitjana. 

Gràfic 7.5.- Evolució del % de població en situació d’atur de llarga durada (2012-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 

                                                           
5
 El % de població en situació d’atur es calcula aquí amb el nombre d’aturats sobre el total de població de 16 a 64 anys. 
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Presentem també les dades del pes de la població d’aturats de molt llarga durada (entesa com a 

els aturats registrats de fa dos anys o més) sobre la població total de 16 a 64 anys. Així, Igualada 

presenta el 2017 un 3,2%, xifra lleugerament inferior a la de l’Anoia (sense Igualada) que es situa 

en un 3,4%, però per sobre de la mitjana catalana, que és del 2,3%. També es dóna el fet que en 

els darrers anys, la xifra tendeix a la baixa. 

 
Gràfic 7.6.- Evolució del % de població en situació d’atur de molt llarga durada (2012-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 

Si ho comparem amb les ciutats de l’entorn, veiem com al 2017 el major percentatge d’atur de 

llarga durada es registra a Manresa (3,4%), seguit d’Igualada i Vilanova i la Geltrú. Per contra, 

Sitges registra el menor percentatge. En la majoria de ciutats, la situació s’assembla força a la de 

l’any 2012, ja que després del pic màxim dels anys 2014-15, la baixada que s’ha produït ha estat 

notable 

 

Gràfic 7.7.- Evolució del % de població en situació d’atur de molt llarga durada (2012-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 
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En aquest mateix apartat d’indicadors territorials de risc de pobresa i exclusió social, també hi ha 

indicadors de renda. Així, Igualada es comporta de manera molt similar a la mitjana catalana, amb 

una desigualtat propera al 50% (on 0 és la màxima igualtat i 100 la màxima desigualtat). També es 

força similar el percentatge de rendes inferiors al 60% de la mediana (mesurades segons les fonts 

tributàries), que es situa al voltant del 30% i en la bretxa de rendes inferiors al 60% de la mediana6. 

 
 

Gràfic 7.8.- Indicadors de renda monetària (2012)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 

 
En aquest sentit, val la pena comentar que la renda familiar disponible de la ciutat d’Igualada era 

de 15.635 euros per habitant l’any 2018. Això, si prenem com a base 100 la mitjana de les 

comarques barcelonines, la ciutat es situava en un 83,32. En relació a les ciutats de l’entorn, la 

RBDF de la ciutat és la tercera més baixa, després de Vilanova i la Geltrú i Vilafranca del Penedès. 

Tan sols Vic supera la mitjana de les comarques barcelonines (situada en prop de 19.000) i 

Manresa hi queda ben a prop. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 La bretxa de les rendes inferiors al 60% de la mediana (llindar) mesura la distància, en percentatge, entre la mediana 

dels que es troben per sota el llindar i el mateix llindar (Idescat). 
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Gràfic 7.9.- Renda familiar disponible (en euros) per habitant (2018) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

En quan a l’evolució d’aquests darrers anys, veiem com la renda mitjana d’Igualada va patir una 

caiguda l’any 2009, de la qual se n’ha recuperat molt lentament, ja que durant el període 2009-

2014, el creixement és ínfim i es situa al voltant dels 13.000 euros/habitant. En canvi, els  tres 

darrers anys, experimenta un creixement, situant-se per sobre els 15.000 euros/habitant. 

Gràfic 7.10.- Evolució de la renda familiar disponible (en euros) per habitant.  
Igualada (2008-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

Així, doncs, la tendència a la ciutat segueix una evolució força paral·lela a la mitjana anoienca i a la 

de la demarcació de Barcelona. L’any 2009 es dóna una forta baixada (força major a Igualada que 

no la mitjana catalana) i des d’aleshores s’han produït diverses oscil·lacions. Serà a partir del 2015 

quan es torni a entrar en un període de creixement, molt similar a l’experimentat a nivell de 

comarca i superant alguns anys la mitjana catalana. 
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Gràfic 7.11.- Taxa de variació de la renda familiar disponible (en euros) per habitant.  
Igualada, Anoia i demarcació de Barcelona (2009-2018) 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
 

També és interessant comentar les dades relatives a la taxa d’escolarització als 17 anys. En aquest 

sentit, la taxa d’Igualada està per sobre de la mitjana catalana, que ha patit oscil·lacions en els 

darrers anys. 

Gràfic 7.12.- Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys (2012-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 

 
 

Per acabar amb els indicadors oferts per Idescat, comentem també el percentatge de gent que viu 

sola, al voltant de l’12% a la ciutat d’Igualada, xifres una mica inferiors a la mitjana catalana, que 

es situa per sobre el 13%. En canvi, aquesta xifra és molt més baixa a nivell de l’Anoia (sense 

Igualada), ja que en aquest àmbit es situa al 6,5%. 
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Gràfic 7.13.- Evolució del % de població de 75 anys o més que viu sola (2012-2017) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat 
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 Diputació de Barcelona – aplicatiu Hermes i dades relatives a l’INSS 

 Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat) 

 INE – Instituto Nacional de Estadística 

 Observatori  del Treball i Model productiu – Generalitat de Catalunya 

 

 Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. Direcció General de Comerç de Catalunya 

en col·laboració amb el Consell General de Cambres de Catalunya 

 Departament de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya 

 Estadística de l’Ensenyament. Departament d’Ensenyament – Generalitat de Catalunya 

 Observatori del sistema de salut de Catalunya – Generalitat de Catalunya 

 Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana – Generalitat de Catalunya 

 

Estudis temàtics 

 Aproximació a la realitat de l’Exclusió Social d’Igualada, Observatori d’Inclusió del Pla Local 

d’Inclusió i Cohesió social. Igualada, 2016 
 Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2018, Diputació de 

Barcelona – Àrea de Desenvolupament Local. Barcelona, 2019. 
 Igualada en xifres - 2017. Observatori Socioeconòmic de l’Anoia. Igualada, 2018. 
 Informe econòmic anual – l’Anoia 2018. Departament de Dinamització econòmica. 

Ajuntament d’Igualada. Igualada, 2019. 

 

Es poden consultar altres estudis, informes i estadístiques a: 

 Observatori socioeconòmic de l’Anoia – www.observatorianoia.cat 
 Estudis locals (Diputació de Barcelona) – www.estudislocals.cat  

 

 

 

 

 

 

https://www.diba.cat/hg2/default.asp
https://www.idescat.cat/
https://www.ine.es/
http://observatoritreball.gencat.cat/ca/inici
https://censcomerc.empresa.gencat.cat/
https://censcomerc.empresa.gencat.cat/
http://territori.gencat.cat/ca/inici
http://ensenyament.gencat.cat/ca/departament/estadistiques/
http://observatorisalut.gencat.cat/ca/inici
http://habitatge.gencat.cat/ca/dades/estadistiques_publicacions/
http://www.igualada.cat/ca/regidories/accio-social-i-promocio-personal/inclusio-i-cohesio-social/observatori-social
https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/EstudiEstructuraEmpresarialDemBcn_edicio2018_web.pdf/05678a70-d85d-4dcd-8400-31fa839c93fb
http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2019/04/informe-economic-2018.pdf
http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2018/07/Igualada-en-xifres-2017.pdf
http://observatorianoia.cat/
http://www.estudislocals.cat/
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Han aportat dades i assistència tècnica: 

Àrea de Desenvolupament Econòmic de la Diputació de Barcelona 

 

 


	PORTADA
	Índex
	Capítol 1.1 indicadors
	Capítol 2.1 demografia
	Capítol 3.1 mercat laboral
	Capítol 4.1 teixit productiu
	Capítol 5.1 habitatge
	Capítol 6.1 ensenyaments
	Capítol 7.1 altres dades

